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SPÆ RRINGER
Biskoppen over Roskildes s t i f t  Hans 
Kvis t,  s k r iv e r  årets ju lehilsen.

Meget tyder på, at julen 1973 vil 
blive mere fattig på lys end i mange 
år. Men mindre prangende juleudstil
linger er nu ikke noget katastrofalt. 
Langt mere a lvorligt vil det være , om 
forholdene skulle udvikle sig saledes, 
at arbejdsløsheden komm ertil at sætte 
s it præg på hjemmenes daglige liv og 
dermed også på julens fest.

Vi er blevet så vante t i l,  at det skal 
gå bedre og bedre, så vi har fle r  og 
flere goder at betrygge tilværelsen 
med. Det kommer helt bag på os, om 
der pludselig bliver slået bom forden 
udvikling, der er foregået i det sidste 
kvarte århundrede.

Vi er ikke indstillet på spærringer, 
men på f r i  udfoldelse. Det gælder ikke 
blot på det økonomiske område, hvor 
det da også er lykkedes i vidt omfang. 
Men det gælder også på det åndelige 
område, både folkeligt og kirkeligt. 
Her må vi erkende, at det meget langt 
fra  er lykkedes at skabe større sam
menhold, glæde og taknemmelighed. 
Tværtimod er skrankerne mellem 
personer og partier så store som 
nogensinde.

UNDER BESÆTTELSEN sang vi 
»Frihed er det bedste guld«, og vi 
mente det helt bogstaveligt således, 
at den største rigdom, et menneske 
og et folk kan eje, er friheden, og 
handl ing fulgte på ord. Det er beskæm
mende for os - befrielsesgenerationen 
- at vore børn kun har altfor megen 
ret, når de anklager os fo r efter k r i 
gens ophør at have efterlevet vers
linjen, som om der stod »Guldet er 
det bedste ved friheden«.

NÆSTEN uhæmmet har vi båret os 
ad, som alt var i orden, når økono
mien var i orden! Nu oplever vi, at 
den forbedrede økonomiske status ikke 
er ledsaget og modsvaret af et stær
kere menneskeligt og kris te lig t fæl
lesskab. Fællesskab skabes nemlig 
aldrig ved penge, men ved ånd. Og 
ånden få r vi aldrig i vor magt, den 
blæser gudskelov stadig, »hvorhen 
den vil«, vi bestemmer ikke den re t
ning eller den time. Ånden kender ikke 
til skranker, men kan fylde fattig og 
rig  og lukke op til andre.

En glædelig jul kan ikke købes for 
penge, men kommer t il os som en 
Guds gave, gratis og ufortjent. Den 
kommer ikke på den måde, at nu 
bringes alle verdens ting i orden, 
men på den måde, at Gud fjerner 
det, der spærrer mellem ham og os. 
Mennesker b liver ikke guder, men 
Gud bliver menneske og det i skik
kelse af et fattigt og magtesløst barn.

EN I DET YDRE usikker og fattig jul 
kan rumme en stor indre rigdom. Det 
oplevede jeg i 1944 og i 1948. Julen 
1944 samledes jeg med min familie 
hos oldemor i Esbjerg, alle var vi 
lykkeligt undsluppet flere gestapo- 
besøg i præstegården. Trods spærre
tid og stor usikkerhed med hensyn 
til Gestapos opdukken - maskinpistol
en bag juletræet var symbol derpå - 
havde vi en dejlig jul med salmer og 
juleevangeliet, der ligesom fik et nyt 
indhold under disse omstændigheder.

Da alle tyske spærringer i maj 1945 
var faldet, genoptog jeg straks mit 
arbejde og oplevede i de nærmest kom
mende år som så mange andre en vis 
skuffelse over, at det gik anderledes, 
end vi havde håbet. Det var forståel igt

nok, at folk efter den lange tid i usik
kerhed nu stræbte efter en sikret t i l 
værelse. Men det er nu ikke nok til at 
give livet indhold. Det er altid risiko 
ved at være menneske.

KORT TID EFTER at jeg i 1948var 
kommet til Sydslesvig som dansk 
præst, oplevede jeg julen der på en 
fo r mig ukendt måde. A lt var fattigt, 
gråt og tr is t, også i menneskenes sind. 
Den hæslige krig  havde ødelagt utrolig 
meget, og sindet var bøjet ned ti I sidst. 
Tanken stod stille  overfor den sidste 
uoverstigel ige spærring : døden, 
som havde sk ilt næstenenhverfamilie 
fra en af de kære. Det blev en stille  
ju l, og måske derfor lød julens sange 
og dens budskab dobbelt stærkt om 
den fred, der var kommet til jord, 
himmelens fred med Guds ord i Jesus 
Kristus.

ALT ER UNDERKASTET forander
lighedens lov. Ikke alle forandringer 
er til det gode. Vi gør stadig livet 
besværligt fo r hinanden, opsætter og 
opretholder skranker også hvor det 
ikke er nødvendigt. Åndelig armod 
giver sig udslag i svigtende fælles
skab.

Een ting er dog uforanderligt den 
samme :Guds nådes sol, der stadig 
skinner både over onde og gode. Hvor 
alt andet lys slukkes, skinner den og 
nedbryder grænsen mellem lys og 
mørke. I det lys må vi hver dag tage 
mod livet og leve det med frimodighed 
og taknemmelighed. Vor herre Jesus 
Kristus har fjernet den spærring, som 
vor ulydighed har opsti I let mel lem Gud 
og os, »åbent os himmerigs port«.

Så få r vi en glædelig jul og ud fra 
den et godt nytår.

Hans Kvist.
183



Sprængrydning a f  
betonkonstruktioner, 
bygninger
Indendørs 
som udendørs...
Udføres med største præcision 
og sikkerhed af

MECA - BYG A /S
Dr. Olgas Vej 24 
2000 København F

v / MAJOR S. A. HANSEN
Sprængnings i ngen i ør
Sprængnings ingen i ør
Chef fo r  hærens spræ ngningskommando i 15 å r

Privat: T lf. (01) 293410 
Kontor: T lf. (01) 343937

B. Møller Gregersen

Jord-, kloak-, vej- og kloakarbejde udfores

SKANDERBORGVEJ 4 8370 HADSTEN
TELEFON (06) 98 07 77

Åbæk Efterskole

Abæk

6200 Åbenrå 

Telf. (04) 62 50 63

184



Norsk-dansk kammeratskab skabte bedre for
hold for erhvervshæmmede i frihedskampen

Fangekammeraterne i Oslo rejste, 
med støtte fra forvaltningen,et center, 
der dækker et kolossalt behov. 
Interview med idev- manden bag cent

ret Anker Thorsrud, der gennem tre 
år i kløene på Gestapo stiftede be
kendtskab med Møllergt, 19, Fuhls
büttel, Sachsenhausen, A lt Moabit,

Amberg, Swandorf, Grosse Hamburg
erstrasse, Alexanderplatz, Buchenwald 
og Neuengamme inden turen gik hjem 
over Møgelkjær og Hoganå's.

Anker Thorsrud i centret i Oslo. Billedet giver også et ganske godt 
indtryk af centrets klubagtige karakter.

Det var en stor dag fo r exfangerne 
i Oslo og omegn, da man var kommet 
så vidt, at man i januar 1972 kunne 
sætte foden under eget bord ved at 
indvi »Oslo og Omland Krigsinvalide- 
center«.

Ideen t il centret var ikke nogen plud- 
selig indskydelse, fortæ ller Anker 
Thorsrud, og han fortsætter : Gennem 
flere år har jeg følt, at der varet ko
lossalt behov fo r et sådant sted, og det 
har altså vist sig, at der var en rigtig 
fornemmelse.

-Hvordan v irke r centret?
-Krigsinvalider og deres enker kan 

f r i t  komme her og træffe folk, der er 
i samme situation. Her er et sted, 
hvor de kan søge hjælp til at løse per
sonlige og sociale problemer.

Behovet har vist sig at være stort, 
og det skyldes nok, atkrigsinvaliderne 
har let ved at isolere sig, så mange 
har vanskeligt ved at få kontakt med 
andre.

Man samles t il hyggeligt samvær, 
aktivitetsprogrammer og lettere kur
susvirksomhed, der er lejlighed t il at 
købe kaffe og mineralvand, men alko
holnydelse er forbudt. Der er åbent de 
fem første dage i ugen fra  kl. 10. t il 
15., og besøget talte de seks første 
måneder 1541 personer.

Centret ledes af et socialudvalg på 
5 medlemmer. Udvalget vælger selv 
sin formand, og han har sammen med 
udvalgets medlemmer ansvaret for 
centret. Udvalget vælges fo r et år ad 
gangen, og i funktionstiden afholdes

der et ugentligt møde.
- Hvad synes du om det danske-nor- 
ske forhold?
- Det har udviklet sig godt, men det 
er bare beklageligt, at vi kom så sent 
igang med samarbejdet, noget vi må 
tage skylden fo r begge parter.

—Var der da modstående opfattel
ser ?

-Det kan man nok ikke sige, men vi 
så vel fo r ensidigt på vore egne pro
blemer, t i l  at vi tænkte på, at vi ved 
samarbejde kunne hjælpe hinanden 
med at løse problemerne.

-Det begyndte i 1966 ?
-Ja, nu fo r syv år siden. De E r- 

hvershæmmedes forening i København 
indbød t i l at sende repræsentanter til 
foreningens generalforsamling. Den 
foregik i marts 1966.

Derefter har samarbejdet udviklet 
sig i en meget positiv og givende re t
ning. Resultatatet foreligger i de se
nere års forbedringer i begge landes 
krigspensionerings lovgivning.

—Det er altså et meget sagligt sam
arbejde ?

-Det er det i første række, men de 
direkte kontakter har også resulteret 
i gensidige besøg. De foregår i grup
per e ller enkeltvis. Deres betydning 
må man ikke undervurdere, og vi hå
ber på at kunne planlægge og udbygge 
samarbejdet.

-Hvilket omfang har hjælpen i 
Norge ?

-Jeg kan eksempelvis henvise t il, 
at statistikken pr. 30. juni 1972noter
er antallet af krigsinvalidepensionis
te r til 15.500. Talletfordellersigm ed 
9.500 invalider, 4700 enker og 1300 
børn og slægtninge. Næsten alle bor 
naturligvis i Norge, men 169 invali
der, 89 enker og 22 børn var dog bo
sat uden for Norge.

-E r man så nået fre m til a lleberet
tigede ?

-Det er der ikke noget, der tyder 
på, da Rikstrygdeverket i første halv
del af 1972 modtog ca. 900 nyeansøg-
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KVALITET FREM FOR ALT-----------
- DET ER VORT MOTTO

Udendørsmøbler der ikke kræver vedligeho lde lse -  en eengangsudgif t  fo r  Dem. De b liver be 
hage lig t overrasket, når De ser prislisten, fo r De har da vo rt k a t a lo g ? - o m :

bænke -  borde cykelstativer knagerækker
plantekasser halvtage papirkurve

Flere nyheder er undervejs. Designet a f  kendte ark itekter. Vi b r inger og 
monterer overalt. Kontakt os, hvis De har p roblemer, som vi kan løse 
fo r  Dem. Rekvirer vort store katalog.

BENT SØNDERGAARD A/S - Vinkelvej 8 B - 2630 Tåstrup TLF. (01) *99 04 37

<3?Service H o b r o v e j  3 9 A  
9 5 3 0  S t ø v r i n g  
v /  T .  C h r i s t e n s e n  
T l f .  ( 08 )  37 12 62

BENZIN - GAS - OLIE

H O LTUM  STA N D A R D  HALLER
til mange formål f.eks.:
Industri-, lager- og udstillingshal
ler, ridehaller og landbrugsbyg
ninger. Brochure tilsendes.
Tilbud gives uden forbindende.

DÆMNINGEN 28 . 7100 VEJLE 
TELEFON (05) 82 80 22
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Tre danskere var på besøg ved centrets åbning. Fra venstre Formanden 
for Aarhus -afdelingen Alfred Bertelsen, formanden fo r Aalborg-af- 
delingen Kaj KeiIstrup og landsformanden, Alberti Hansen, København.

ninger, og jeg kan tilfø je, at der dag
lig indløber nye ansøgninger.

-Og omsat i penge ?
-T il pensionister, der er bosat i 

Norge udbetales 142 m illioner kroner 
fo r første halvdel af 1972, hertil skal 
lægges de senere tillæg, d e re renføl- 
ge af pristallet.

-Hvilke sygdomme drejer det sig 
især om ?

-Ligesom i Danmark drejer det sig 
næsten altid om kz-syndromet. Det er 
jo blevet betegnelsen fo r senvirkning
erne i form af søvnløshed stadige ho
vedsmerter, glemsomhed, nervøsitet, 
angst og det værste: Man m ister ar- 
bejdslysten, ja man ligefrem gruer 
fo r at gå på arbejde.

Kz-syndromet ødelægger også 
hverdagen fo r mangfoldige af k rigs
sejlerne, som var ude fo r ekstra hårdt 
arbejde under krigen, og nu begynder 
en ny gruppe at melde sig, nemlig 
krigsflyverne og invasionstropperne.

MANDEN bag centret i Oslo er som 
nævnt Anker Thorsrud. Han er en over
ordenti ig interessant mand. Han kom 
først fo r alvor med i arbejdet i orga
nisationsmæssig henseende fo r krigs
invaliderne i 1964-65.

En af årsagerne t i l ,  at han nu rigtig 
kunne stille  sin arbejdskraft t i l  rådig
hed var, at han måtte ophøre med at 
passe sit arbejde på arbejdspladsen. 
Helbredet svigtede. De tre års ophold

i fængsler, tugthuse og kz-le jre  satte 
en stopper fo r indsatsen på arbejds
pladsen i hverdagen.

Thorsrud har i de forløbne år haft 
alle tillidshverv i Oslo og Omegn 
krigsinvalideforening. De sidste 4 år 
har han siddet som formand, han har 
i 4 år siddet i forbundets styre og a r
bejdsudvalg.

Allerede i 1942 blev han arresteret. 
Det var den 22. juni. Han udførte ille 
galt arbejde og var derfor gået under 
jorden. Han var medlem af en sabo
tagegruppe, der allered trådte i ak
tion i maj-juni 1940.

Han sad nu i Møllergt 19, i Oslo, 
indtil han i august 1942 blev sendt til 
Hamborg og blev indsat i Gestapos af
deling i F uh I butte I. Her tog forhore
ne fo r alvor t i l.  Den 10. november 
overførtes han t il kz-lejren Sachsen
hausen, hvor han sad t i l den 8. april. 
Han blev derefter indsat i A lt Moabit 
i Berlin. Man kaldte det undersøgel
sesfængsel.

Forhørene tog t il påny, men i au
gust 1943 blev han via en del små- 
lejre og gestapofængsler sendt til 
tugthuset i Amberg, der ligger i Bay
ern. Det foregik, mens bombeangre
bene på Berlin rig tig  satte ind.

I Amberg sad han t i l trejde juledag. 
Han blev da afhentet påny. Men rejsen 
blev kort, fo r pågrundafbombninger- 
ne af Berlin måtte de stoppe op i en 
lille  landsby ved navn Swandorff. Her

fik  han et nyt »ene værelse« i et lille  
fængsel.

Opholdet her varede otte dage, og 
den 5. januar 1944 blev han atter ind
sat i A lt Moabit for den 1. februar 
sammen med 7 andre, der var arres
teret i samme sag, at blive s tille t for 
1. senat ved Volksgericht i Berlin. De 
andre kammerater var forinden sendt 
t i l  forskellige kz-le jre  i Tyskland. Der 
var 9, hvoraf de tre var kvinder.

I retten blev to dømt til døden og 
senere halshugget i Berlin, tre  blev 
idømt lange tugthusstraffe og tre af 
dem skulle sendestil kz-lejren Buc
henwald fo r at arbejde i de underjor
diske Dohra-fabrikker. Her var døds
faldene så hyppige, at man skiftede 
mandskab hver 8. e lle r hver 14.dag.

To dage efter retshandlingen i Ber
lin blev Thorsrud overført ti I gestapo- 
fængselet i Grosse Hamburgerstrasse 
i Berlin, og efter et par dages ophold 
i fængselet på Alexanderplatz i Berlin 
blev han ført t i l Buchenwald.

Her blev han i begyndelsen af marts 
1945 sammen med det danske politi og 
de norske studenter sendt t il Neuen- 
gamme, siden t i l Møgelkjær ved Hor
sens og Høganås i Sverige fo r atter at 
kunne være i Oslo den 27. maj 1945.

HERMED var en lang rejse på tre 
år afsluttet, og siden har arbejdet til 
gavn fo r de kammerater, der er mere 
syge, betydet en kærkommen og t i l 
trængt afbalancering, når minderne 
fra de tre  lange års rejse presser sig 
på.

Johannes Fosmark.

FRA LØGUMKLOSTER 
TIL ALS.

Løgumkloster forsamlingshus' be
styrerpar gennem det seneste år, Han
ne og Age Lund, harkøbtAlsHushold- 
ningsskole ved Sønderborg. 
Overtagelsen skete pr 1. december.

Als Husholdningsskole er kendt i 
vide kredse overalt i Skandinavien som 
Johanne Hansens livsværk og er e fter
hånden udvidet t il et kompleks be
stående af både husholdningsskolen, 
vandrerhjem m.v. Begge institutioner 
er blevet drevet i Johanne Hansens ånd 
sammen med hendes trofaste med
hjælper gennem årene, Cecilie Kosh- 
og begge har i salgskontrakten betinget 
sig ret til at bliv boende i den oprin
delige husholdningsskolebygning.

Johanne Hansen er kendt viden om 
som en enestående fortæ ller bl.'a. om 
oplevelser i KZ-lejren i Ravenstruck 
ved Berlin.
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BETONVARER
- til ethvert formål

FAARUP
CEMENTSTØBERI

v. Carlo Knudsen 
Tlf. (06) 45 20 88 fl. lin.

Schaeff
fuldhydrauliske
gravemaskine.

Enestående nyhed på det 
danske marked - alsidig grave

maskine med parallel for
skydelig bom og graveaggregat 

- meget økonomisk.

Hydroville
hydrauliske
betonhammer.

Bedre driftsøkonomi - ingen 
udstødningsstøj - ingen 
ubehagelig olieforstøvning - 
minimal vedligeholdelse - 
ingen isning.

DENCO/ROBOTVARER

ROBOT
Arbejdshandsker
Forklæ der
Gum m istøvler
Regntøj
Pensler

Hegnstoft 13 - 2630 Tåstrup 
Tlf. (01) 996305

HANOMAG
HENSCHEL

IMPORTØR BOHNSTEDT-PETERSEN A S
KOLDING - TLF. (05) 52 45 44
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TIL HVIDKILDE
Frihedskampens Veteraners og Ama- 
lienborg-klubbens efterårsstævne på
»HVIDKILDE«

Udsnit af de ca. 150 de ltagere i F rihedskam pens V e te rane rs  og A m a- 
lienborgklubbens e f te rå rs tu r  t i l  H vidk ilde  ved Svendborg. Man p a s s ia re r 
fo ran hovedbygningen.

En t id l ig  søndag m orgen på ISRAELS 
PLADS. Man fø le r s ig  lid t  ensom og e r 
spændt på, hvor mange der kom m er. 
P ludse lig  begynder b lom ste rne  at duk
ke op på det gamle G rø n tto rv , f ra  al le 
kan te r og sidegader e r de de rp ludse - 
lig  , men hvor e r  så bussen, der skal 
fø re  b lom sterne (og deres mænd) over 
Sjæ lland t i l  Fåborg og H V ID K ILD E ?

L id t e fte r e r  v i a lle  anbragt i den 
superm oderne bus, og vi t r i  I le r  afsted 
igennem det skønne e fte rå rs landskab.

Gennem Lindegaard O lsens m ilde  
rø s t b liv e r  v i in fo rm e re t om de f o r 
ske llig e  steder, v i passere r. Nok har 
jeg kø rt tvæ rs over Sjælland mange 
gange, men a ld r ig  med en så bege js t
re t guide. V i b lev be læ rt om n a tu r
fredn ing , vandudvinding etc. på en a lt 
andet end kedelig  måde.

E fte r en h u rtig  kop m orgenkaffe på 
færgen fo rts a tte  v i v ia  Nyborg S tats
fængsel, 10 -krones-m ø llen  (Egeskov) 
t i l  Fåborg, hvor bo rgm este r T oftager 
tog imod i byrådssa len (e fte r en l i l le  
fo r fr is k n in g ), og fo r ta lte  lid t om den 
fynske modstandsbevægelses t i  Ibl i vel - 
se.

S lo tte t i modstandskampen.
V i fo rts a tte  t i l  s lo tte t HV ID KILD E,

hvor greve Axel A h le fe ld t-L a u rv ig  
mødte os i godsets restau ran t RØDE 
M Ø LLE , og e fte r  en v irk e lig  god f r o 
kost, v is te  rundt på selve s lo tte t og 
berettede om dets h is to r ie  og dets 
p lace ring  i modstandskampen.

Grevens b ro r , Lennart, de r blev 
henre tte t 28. m a rts  1945 i Ryvangen, 
kom re t h u rtig t i kontakt med m od
standsbevægelsen ( ille g a l p re sse - og 
e fte rre tn ing s tjen es te ), og b lev siden 
ak tiv  ved våben- og spræ ngsto fs ins
tru k tio n , våbenmodtagelse, tra n s p o rt 
og sabotage. Under besøget på s lo tte t 
berettede E r ik  Frandsen f ra  B ry ru p  
om våbennedkastningerne og SO E-ar- 
be jdet på Fyn.

Nedkastningerne på Fyn.
V i sku lle  d e re fte r ud at se stenen, 

de r e r re js t  t i l  m inde om greve Len
na rt. Stenen e r p lace re t sådan, at man 
fra  stedet har den skønneste udsig t 
ove r H vidk ilde  og N ie ls tru p  hoved
gård.

E fte r en k o rt hø jtide lighed , hvor 
F V 's  krans blev nedlagt af SvennSee- 
husen og F rank Z orn , og man spontant 
sang » A ltid  fre jd ig « , kø rte  man v ide re  
i bus og p r iv a tb ile r  (der v a r ca. 150

m ennesker f ra  hele Danm ark, l ig e fra  
H jø rr in g  t i l  B roager, f ra  København 
t i l  E sb je rg  og Ringkøbing), og stop
pede op ved SKOVMOSEN, hvor et af 
nedkastningsstederne va r. Vi fo r ts a t
te tilB ræ ndegårdssøen ,hvor H va ss fra  
Nyborg fo r ta lte  lid t spredte b e tra g t
n inger om nedkastningerne, der havde 
fundet sted.

Det v a r fa k tis k  et af hovedoplevel
serne, at stå ved søen i det k ra ftig e  
tiltagende tusm ørke og lade tankerne 
gå på lang fa rt tilbage  t i l  besættelsen 
og begivenhederne dengang. Det v il 
være et fo r  b i l l ig t  ud tryk  at sige, at 
man kom i stem ning, men man blev 
fak tisk  grebet af scenerie t og fo r e s t i l 
lingen om, hvordan det havde været.

V i tog derpå afsked med jyderne  og 
fynboerne og t r i l le d e  e fte r en s trå 
lende oplevelse s t i l le  og ro lig tt iIb a g e  
t i l  København, h v o r ti l v i ankom henad 
m idna ts tid .

Man kan s t i l le  spørgsm åle t, om d is 
se tu re  har sin be re ttige lse , og om det 
ikke bare e r fo r  at svælge i e r in d r in 
gen om »dengang«.

Vi skal fo rtsæ tte , ikke så meget fo r  
v o r egen sky ld , men fo r  den sag, vi 
dengang kæmpede fo r. V i skal ikke 
være en sam ling  »rødder«, der e r gået 
i h i, men være en flo k , der ikke har 
g lem t de idea le r, v i havde den gang.

»Den ensomme ulv«.

NEUENGAMME.

Den In te rna tiona le  Neuengamme K o
m ite ' hvis E kseku tiv -udva lg  afhold t 
rådsmøde i W arszawa, har henvendt 
s ig  t i l  m yndighederne i Hessen med et 
k ra v  om, at sagen mod den t id lig e re  
S S -O be rs tu rm fü h re r A rno ld  S trippel 
i K Z - le jre n  Neuengamme skal genop
tages. S trippe l e r  ikke b lo t b le v e t f r i-  
kendt, men h a r få e tt ilk e n d t en skades
e rs ta tn ing  på DM 100.000- fo r  u fo r 
sky ld t va re tæ gtsarrest.

Den In ternationa le  K om ité  e r i be- 
s iddelse af et be v ism a te ria le , der 
k la r t  v is e r, at S trippe l havde ledelsen 
af m ordaktionen, som den20 a p r il 1945 
m yrdede en gruppe på 20 børn, der v a r 
b ra g t t i l  Ham borg, hvo r de v a r gen
stand fo r  fo rb ry d e r is k e  lægeforsøg.

Man har fre m s k a ffe t børnenes nav
ne, stø rstedelen stammede fra  Polen, 
men også fra  F ra n k rig , Holland og 
T jekkos lovak ie t og har be v ise r fo r  
m ordernes skyld . Børnene blev hængt.
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Frisk brød for hver KRONE
til hverdag og fest 
Specialiteter på bestilling

B R O G A D E S  B A G E R I
Finn Lund Hansen

6 26 1  Bredebro.
T l f .  ( 0 4 ) 7 4  16  07

Køb det bedste - det gør vi

B O S C H  - C A V  
Delco - Lucas - Simms 

Fiat - Motorola - Paris Rohne 
Ducellier m. fl. — Bahco bilvarmer 

Pumper & dyser & startere & dynamoer 
i ombytning

RESERVEDELE - SPECIALVÆ RKSTED

DIESEL-ELEKTRO
I i 11 m J: I 425255
A/S GRENAAVEJ 95

8900 Randers

Lastvognsbeslag og tilbehør 
af enhver art til ladopbygning
Lastvognsskærme med 
gummikant Ira 500-650 mm
Skærmholdere
Sidefjældsstøtter
Hængselsbeslag
HBN hægtelukkere 
med fjederbelastning
Svenske patentstolper

Beslag
til tophængte vognsider 
Beslag
for presenningvogne 
System  K innegrip

S i d e f j e l d s
L u k k e s t o l p e r

bev®la
S p e c ia l f i r m a  fo r  la s t v o g n s b e s la g  
Sigersted t l f .  (03)613540
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Holli - en oprigtig ven af Danmark

Den danske Sektion af Special Force aflægger v is it i Tolstrups Hovedkvarter i Ålborg. 
Fra venstre: Forsyningschefen Tolstrup, hans Kontorchef Balslev (Læge Langballe, 
Randers), som præsenterer kartoteket over Nedkastningspladserne fo r Sektionens 
Chef, Commander Hollingworth. Derefter den amerikanske Oberst Winkelhorn og den 
skotske Major Garrett.

Redaktør N.A.Eigenbroth, Aalborg, 
fortæller om Commander Ralf C. Hol- 
lingworth, der i årene indtil 1940var 
tilknyttet den britiske marineattache i 
Danmark. Han måtte på grund af be
sættelsen forlade Danmark. Det skete 
den 13. april 1940.

Fra England oprettede han en dansk 
afdeling af SOE (Special Operations 
Executive) med den ene afdeling i 
Stockholm og den anden i London. 
Flere gange forhandlede han person
ligt med danske modstandsfolk i Stock
holm. Han kendte Danmark nøje, og 
han mestrede helt det danske sprog.

Blandt han nærmeste medarbejdere 
kan nævnes Duss Hansen, Svend Truel- 
sen, C.J. Bruhn og Mogens Hammer.

Hol I is venner opfordres til at støtte 
en nuoprettet mindefond til gavn for 
hans nærmeste efterladte.

*
Oprigtigt venskab kan ogsåfinde ret 

groteske udtryk. Ingen af commander 
C. Hol I ingworths mange danske venner 
vil nogen sinde glemme de glade maj
dage i 1945, når Holli i udstyrligglæde 
over at være i Danmark bri I lerede ved 
at fløjte Kong Christian - gennem næ
sen I Det var en teknik som han vist 
var alene om at beherske.

Da Churchill i 1940 oprettede Spe

cial Forces med den opgave at styrke 
modstandsbevægelserne i de besatte 
lande, blev Commander Ralf C. Hol- 
lingworth Chef fo r den danske sektion. 
Som ung flådeofficer havde Hol I ing- 
worth arbejdet ved den britiske lega
tion i Danmark, og det var lykkedes 
ham at tilegne sig det sprog, som han 
beherskede,perfekt, og dansk menta
litet, som han forstod så godt, at han 
blev Danmark en uvurderlig talsmand 
i krigskabinettet.

Det havde navnlig betydning i de 
første besættelsesår, hvor danskernes 
holdning blev meget k ritisk  bedømt, 
men hvor Hollingworth var utrættelig 
i at forklare og forsvare »den særlige 
danske situation«.

*
Det var også Hollingworths fo rtje 

neste, at den danske indsats blev kre
diteret Danmark og det danske folk, og 
at resultaterne ikke blot indgik i de 
professionelle britiske sagsakter.

Hollingworth var en fremragende 
organisator. Det var ham, dervaran
svarlig for faldskærmsjægernes ud
dannelse og deres organisation i det 
okkuperede Danmark, og det var ham, 
der styrede koordinering af sabotage, 
efterretningstjeneste, forsyninger,

propaganda og Organisation.
Under krigen var jeg ikke-ryger, 

men en I idenskabel ig lakridsrodstyg
ger. Under et stabsmøde hos Tolds
trup, hvor man drøftede velfærdsfor
anstaltninger fo r folk under jorden og 
sendte anmodning om cigaretter, cyk- 
ledæk og sokker t il SOE i London, 
gjorde jeg spøgefuldt opmærksomt på, 
at lakridsrod havde samme betydning 
fo r mig som cigaretter fo r visse 
andre, og at det var endnu sværere at 
få fat i end tobak i det besatte Dan
mark.

*
Toldstrup godtog argumentationen og 
indføjede mit ønske på listen til SOE. 
T il almen forbløffelse lå der en pak
ke lakridsrod i en af de containere 
med våben og sprængstof, som senere 
med faldskærm blev kastet ned på en 
plads i Himmerland.

Efter 5. maj 1945 havde jeg le jlig 
hed t i l at sige Hol I i tak fo r opmuntrin
gen. Den britiske officer fortalte, at 
lignende individuelle ønsker fra mod
standsfolk ikke var så usædvanlige. 
Værst havde det været, da en norsk 
modstandsgrupp fra Bjørn West havde 
anmodet om at få luftleveret to gros 
præservativer.

Den unge og meget generte medar
bejde i SOE, som varetog de særlige
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Alt i murerarbejde
murermestre
arkitekter
aut. kloakmestre

H. BALSBY PETERSEN & SØN
Lunde - 5450  Otterup -Telefon 95 52 61

Bl
Svendborg
Handels-

Sæby
Fish e-In du stri A/S

skole

D ronningem aen 57 -  Svendborg

S Æ B Y

Telefon  ’21 5511
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indkøb, fik  ordren effektueret på det 
nærmeste apotek.

Ugen efter kom der en tilsvarende 
anmodning fra en nabogruppe i Ber- 
gens-området, og den unge mand måt
te igen på apoteket efter to gros. Et 
så usædvanligt forbrug af en special
vare fremkaltdte denne gang apoteke
rens mistanke. Han tilkaldte Scotland 
Yard, og det kostede tys-tys-folkene 
i Special Forces noget besvær at be
f r i  ham fo r mistanke om noget fo r
dægtigt.

Holli glemte aldrig at vise menne
skelig medleven i de ofte noget barske 
opgaver . En dag i januar 1945 med
delte Toldstrup i et telegram t il Lon
don, at han en nærmere angiven dag 
ikke v ille  være at træffe i s it kvarter 
på grund af deltagelse i undertegnedes 
underjordiske bryllup.

Gestapofangerns årlige repræsen
tantskabsmøde var i år henlagt til Ja- 
ruplund Højskole ved Flensborg. Stæv
net blev afviklet både nord og syd for 
grænsen, og det var en god ide'. Når 
det fik  et så vellykket forløb som t i l 
fældet var, skyldes det ikke mindst 
Chr. Karstensen, Øsby, den stoute fo r
post dernede sydpå.

VI MØDTES i Frøslevlejren den 20. 
oktober klokken 14. Her nød vi en kop 
kaffe og nedlagde derefter den første 
krans ved mindestenen fo r Preben 
Andersen, og landsforeningens fo r
mand, arkitekt Ove Chr. Lembckeud
talte smukke mindeord.

Der var derefter lejlighed t il at 
studere museets samlinger. De er ef
terhånden ret omfattende, og jeg vil 
gerne benytte lejligheden til at sige, 
at har I noget i gemmerne, der må 
have interesse, så overlad det venligst 
t il museumsbetjent Hans S.Bruun. Han 
er den daglige leder, og han skal nok 
passe godt på det.

Efter omvisningen fortalte Hans S. 
Bruun løst og fast om samlingerne og 
berettede om sine egne oplevelser un
der okkupationen. Der var meget, som

Umiddelbart før afrejsen t il b ry l
luppet i Hadsund, indløb der eti tele
gram, som blev dechiffreret i Told
strups bil på turen til Hadsund. Det 
viste sig at være en lykønskning til 
brudeparret fra SOEs hovedkvarter, 
undertegnet med Hollingworths dæk
navn: Chicory.

Commander Hollingworth var en 
modig og utrættelig arbejdskraft, og 
hans indsats fo r danskerne må ikke 
glemmes. Derfor har vennekredsen 
med tidl igere ambassadør Ebbe Munck 
i spidsen besluttet at oprette en minde
fond. som skal gavne Hollingworths 
nærmeste efterladte, som har bistand 
stærkt behov.

Bidrag t il fonden kan sendes til 
R. Henriques Jr. , Højbro Plads 9, 
1200 København K.

Niels. A. Eigenbroth.

vi kunne nikke genkendende ti I, men det 
tør siges, at Hans S. Bruuns fangetil- 
værelse har været meget omtumlet.

VI FORLOD NU Frøslevogpassere- 
de grænsen ved Rens og ankom snart 
efter t il Ladelund, syd fo r grænsen. 
Her standsede vi op i den lille  minde
lund ved Kirken.

»Pigtråd« har flere gange fo rta lt om 
de rystende begivenheder, der fandt 
sted i den lille  landsby, hvor man en 
skønne dag oplevede, at der her ind
rettedes en kz -le jr, bestående af næs
ten udelukkende hollændere fra  den 
lille  by Putten. Det store lyspunkt var, 
at sognepræsten skrev til flere konto
re r i Berlin samtidig. Der kom fo r
bedringer i lejren-men alligevel døde 
her et rystende stort antal deportere
de hollændere. De fleste af dem ligger 
begravet her, og stedet er blevet et 
valfartssted fo r unge hollændere og 
tyskere.

Midt i alt det tris te  er det trods alt 
opløftende, at det er netop unge tyske
re, der har ryddet arealet og opsat 
malmplader med de mange navne på 
de mange omkomne internerede hol
lændere.

Klokken 16,15 fortsatte kortegen til 
Jaruplund Højskole, hvor vi efter ind
kvarteringen kunne sætte os til et 
yderst veldækket bord.

Ved en selskabelig sammenkomst 
på højskolen om aftenen mødtes man 
med formanden fo r »Verband demo- 
kraticher Widerstandskämpfer und 
Verfolgte«, amtsinspektør Leonhard 
Schwarz, Flensborg. Dagny Balle, 
Lyksborg, og gymnasielærer Egon 
Rasmussen, Jaruplund, stod fo r un
derholdningen, bl.a. omfattede oplæs
ning af værker af Halfdan Rasmussen, 
Kaj Munk og H.C. Andersen. Desuden 
læste Dagny Balle et antikrigsdigt, som 
hendes far, oberst Palundan Muller 
(offer fo r frihedskampen) havde over
sat fra engelsk.

-En dejlig aften.
Om søndagen åbnede Landsfor

manden årsmødet klokken 10. Erik 
Beermann valgtes t i l dirigent, hvor
efter formanden aflagde sin beretning.

Der forelå en stærk k ritisk  skrive l
se fra Neuengammeforeningen. Det 
blev overladt t i l  bestyrelsen at tage 
stilling  t il den.

Man heftede sig især ved følgende 
afsnit af skrivelsen:

Vi vil også give udtryk fo r vor u til
fredshed med den overvejende del 
af vore repræsentanter i bestyrelsen 
fo r Bernadottefonden. Vi har i høj grad 
savnet information om arbejdet i den
ne bestyrelse, hvis fle rta l er udpeget 
af os, hvorfor vi også med rimelighed 
måtte forvente, at de pågældende op
fattede sig som vore repræsentanter. 
Da vi mener, at dette ikke er tilfældet, 
v il vi arbejde for, at der hurtigst mu
ligt sker væsentlige udskiftninger af 
den del af fondens bestyrelse, som det 
er vor ret at udpeqe.

LEMBCKE REDEGJORDE FOR en
del interne, organisatoriske proble
mer. Han forelagde en udtalelse om 
Amnesty International. Den var fo r
fattet af bestyrelsen og tilsagde fo r
eningens støtte t i l arbejdet. Den blev 
tiltråd t.

Lembcke sluttede sin beretning med 
at takke alle, der havde ydet en ind
sats t il gavn fo r foreningen. Han tak
kede endvidere skolens forstander 
samt personalet for den gode behand
ling, vi har nydt.

~Kammeralerneö
h jæ lpe-fond

er de raske  kam m eraters hilsen 

til de syge.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 
SYD FOR GRÆNSEN.

Gestapofangerne samlede s to rt ils lu t
ning t i l sit årsmøde på Jaruplund Høj
skole.
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r BELYSNING/LYSREKLAMER

Elektroluma
MARIELUNDVEJ 48 C, 2730 HERLEV. TLF. (01) 91 96 11

Foreningen til
Dyrenes beskyttelse i D anm ark  

Rådhusstræde 15 1466 København K Tlf. BYen 3915
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I DEN EFTERFØ LG ENDE DISKUS
SION deltog b l.a . Jørgen H. B arfod, 
Chr. Karstensen, Hans N ielsen. H o r
sens, Fuchs, Randers, P e r Madsen, 
Å rhus og C hr. Bach, Å rhus.

Lem bcke rep lice red e , h vo re fte r be
retningen godkendtes. L ige ledes god
kendtes regnskabet. T il bestyre lsen 
nyvalgtes Solveig Skjø tt i stedet fo r  
Poul Scharnowsky, der på grund af 
sygdom e r fo rh in d re t i at fo rtsæ tte . 
De øvrige  valg v a r genvalg.

Som næste å rs  mødested fo res log  
form anden Fyn, og fo rs la ge t b lev t i l 
trå d t.

E fte r middagen g jorde en af vore 
tyske fangekam m erate r rede fo r  den 
tyske lovg ivn ing om hjælp t i l  t id lig e re  
kz -fang er. E fte r ka ffeborde t s lu ttedes 
stævnet.
Tak fo r  godt møde- og på gensyn 
næste å r !

C hr. Bach, Å rhus, 
sekre tæ r.

EN INTERESSANT 
GENERAL
FORSAMLING.

De erhvershæ m m ede fra  F rih e d s 
kampen 1940-45, Københavns-afdeling, 
a fhold t mandag den 29. oktober 1973 
sin  h a lvå rlig e  ge ne ra lfo rsa m lin g  på 
Københavns Rådhus - der som sædva
ne e r - v a r s ti I le t t i I rådighed fo r  vore 
mange kam m e ra te r, de r også denne 
aften v a r mødt op fo r  at høre om vo r 
organ isa tions v irk e  i det forløbne h a l
ve år.

Mødet der n o rm a lt afholdes i Havne
rådssalen , v a r denne aften fo r la g t t i l  
en endnu s tø rre , m ere  lys og hyggelig 
sal. Og der skal h e rfra  lyde en varm  
tak t i l  byens v ise  råd, der a ltid  v is e r 
megen fo rs tå e lse  fo r  De E rh v e rv s 
hæmmedes arbejde og p rob lem er.

G enera lfo rsam l ingen åbnedes af 
form anden, A lb e r t i Hansen. F ø r man 
gik over t i l  de aktue lle  d rø fte ls e r, 
m indedes den s to re  fo rs a m lin g  de 
kam m e ra te r, de r v a r døde i det f o r 
løbne år. Også to norske kam m era te r 
f ra  B e ria . Form anden udtalte: A lle v o -  
re  døde kam m e ra te r, har betydet så 
meget i den frihedskam p, der fø rtes  i 
1940-45. Nazism ens skæ ndselsger
n inger huskes endnu.

D e re fte r udnævntes v o rt m angeåri
ge m edlem , David Hejgård t i l  æ res
m edlem. Anledningen v a r D .H .s o v e r- 
ståede 7 0 -å rs  fødselsdag. Og e fte r 
form andens hy ldestta le  takkede D.H. 
bevæget.

-OG FORMANDEN FORTSATTE: ..
V i e r inde i en d y rtid , vel a ld r ig fø r  har 
v i m æ rket dette som nu. V ore  daglige 
I ivsfornødenheder sættes op - p r is fo r 
dyre lse rn e  r u l le r  v ide re , og de an
sv a rlig e  m yndigheder fø lge r med. Det 
s idste  m æ rker vo re  kam m e ra te r gen
nem skatterne m .m . Også gennem 
m yndighedernes tilbageholdenhed 
o v e rfo r vore  kam m e ra te r mærkes det. 
Gavmildheden e r ikke m ere så s to r! 
Ordene f ra  1945 »I skal ikke b live  
g lem t« e r ikke m ere i den ku rs , som 
tilfæ ld e t fø r  har væ ret ...

A lb e r t i Hansen nævnte f le re  ek
sem p le r på m yndighedernes » tilba ge 
holdenhed«. D isse s trak te  s ig fra  re k 
reationsophold t i l  vo re  syge kam m e
ra te r  t i l  b e v illin g e r af in va lid e b ile r.

Det s idste  e r t i Isyneladende he lt gået 
i stå - trods  so c ia lm in is te re n s  lø fte r.

Kom også ind på »Bernadottegår- 
dene«, og konstaterede, at se lv om vi 
igennem mange å r havde ta lt  om disse, 
nedsat udvalg m .m ., v a r de tenkends
gerning, at der in te t skete.

V i hø re r ikke meget t i l  »R oskilde - 
p ro jek te t«  og Hadsundbyggeriet e r  ka
os. »Jeg fo rs tå r  godt de kam m era te r, 
der på v o rt landsmøde i Å lb o rg  vedtog 
ikke m ere at beskæftige s ig  med »B e r- 
nadottegårde«. D er e r andre p ro b le 
m er, der e r v ig tig e re . V ore  kam m e
ra tes ve og vel idag kom m er i fø rs te  
række. Lad os gøre noget fo r  dem«. 
»Således lød form andens o rd , der f ik  
s to r t  b ifa ld .

I t ilk n y tn in g  t i l  d isse u d ta le lse r blev 
de r f ra  fo rsa m l ingens side fo res låe t 
en ud ta le lse om »Bernadottegårde- 
p ro jek te rne« . Den blev eenstem m igt 
vedtaget.

E fte r form andens bere tn ing gav 
A lf r .  Senn en meget fy ldestgørende so
c ia l bere tn ing om de p ro b lem er, han og 
Kai W .P ., o rgan isationens to socia le  
sekre tæ re r, havde beskæ ftiget s ig med 
i det fo rløbne halve å r. Beretningen 
v a r in te ressant: f ra  hvo r mange af 
vore  m ed lem m er og kam m e ra te r, der 
m odtager rente e fte r lov n r. 475 og 
hvad det kos te r staten.

A LF R E D  SENN U D T A LT E , at der
v a r vel ca. 3000 f ra  besæ ttelsestiden, 
de r m odtager rente e fte r lov n r. 475. 
Og udtalte v ide re : Man s ig e r at denne 
lov kos te r Staten ca. 60 m iII .  k r .  å r 
lig t. H e r ti l v il jeg bemærke, at dette 
e r m u lig t - men det e r ikke os, de r e r 
årsag t i l ,  at a lle  v a re p r is e r  s tig e r så 
vo ldsom t som tilfæ ld e t e r, e fte r  v o rt 
land e r b leve t m edlem  af EF.«

A N T A LL E T  AF rentenydere e r jo  
også blevet k ra ft ig  forøget, e fte r at 
søfo lk og la n g tid s -i I legale nu har fået 
den re t, som v a rd e re s . I a lt fo r  mange 
å r havde man jo  ho ld t disse to g rupper 
udenfor. A lfre d  Senn g jorde d e re fte r 
nogle be trag tn inger, der s trak te  sig 
f ra  den daglige husholdning, v a rm e b i- 
drag og t i l  de m est nødvendige l iv s fo r 
nødenheder.

Og han udtalte v ide re : Man må h a r
mes, når man læ ser i pressen om de 
mange m illio n æ re r, de r fo r ts a t har en 
s ka tte b ille t, hvorO ' et f ig u re re r .  Sam
me slags skatteydere få rendda i v isse 
tilfæ lde  bo lig tils ku d  og s ik r in g  t i l  
deres børn«.

Mente, at her sku lle  man tage m ere 
a lv o r lig  fa t på a lt dette skattesnyderi 
- i stedet fo r  at beskæftige s ig  så ind
gående med de m indrebem id lede - h e r
under den ka togo ri, som vi t ilh ø re r .. .

A lfre d  Senn kom også ind på den ænd
rin g  i de socia le  yde lse r, der s k e r fra  
1. januar 1974, og som i mange t i l fæ l
de v il ram m e vore  m ed lem m er og 
deres koner. Hensti I lede t i I form anden 
og andre kam m e ra te r, når d e a tte r få r  
en sam tale med s o c ia lm in is te r og f i 
nansm in is te r, da at huske på d isse p ro 
b lem er. V o r rø s t må høres endnu 
højere.

Det v a r en in te ressan t og p o s it iv  ge
n e ra lfo rsa m l ing - og det v a r en liv lig  
ge ne ra lfo rsa m lin g ! Mange af vore  
m ed lem m er havde o rdet t i l  be re tn ing 
erne -  t i l  besty re lsesva lge t m .m .

G enera lfo rsam l ingen s lu ttede ved 23 
-tide n  - og de 3 -4  t im e r , v i t ilb ra g te  
der, gav os et og andet at tænke over i 
den kommende t id  - og så f ik  v i h ils t 
på så mange gamle kam m e ra te r og 
venner - v i havde savnet a ltfo rlæ n g e .

Rs. La rse n /se k re tæ r.

*
Jubilæ um splatte
De erhvershæ m m edes afdeling i Kø
benhavn kan fe jre  25 å rs  jubilæ um  i 
1974. I den anledning ha r man udsendt 
en p la tte . Den kom i handelen fø r 
ju l.  P rise n  e r 45 k r.
Den kan iø v rig t b e s tille s  te le fon isk 
på 01-num rene 39 77 27 - 39 70 76 - 
94 99 04.

*
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HILSENER 
VED ÅRSSKIFTET

LANDSFORENINGEN  
AF ERHVERVSHÆMMEDE  
FRA FRIHEDSKAMPEN  
1940-1945

Landsforeningen sender de bedste 
julehilsener til alle medlemmer og an
dre, der i året 1973 har været med til at 
løse vore sociale opgaver.

Med ønsket om et godt og lykkebrin
gende nytår 1974 sendes en hilsen til 
alle danske.

Bestyrelsen

Landsforeningen af KZ-fanger fra 
Neuengamme

ønsker samtlige medlemmer og ven
ner en rigtig glædelig jul og et godt 
nytår, med tak for godt kammeratskab i 
det forløbne år.

Bestyrelsen

HILSEN FRA 
BUCHENWALD KLUBBEN

Buchenwaldklubben sender Dem de 
bedste ønsker om en dejlig jul og et 
lykkebringende nytår i håbet om, at De 
fortsat vil fastholde Deres sympati for 
K.H. og dens medmenneskelige gøremål.

Med venlig hilsen 
S. Julsgaard Larsen 

formand

Bladet

Alle medlemmer, abonnenter, medar
bejdere og annoncører bedes modtage 
de bedste ønsker for julen og det nye år. 
Tak for trofast følgeskab i arbejdet for 
vor sag.

Redaktionen

50' ERNE FRA PORTA.
50'erne fra Porta er en af de mest 

trofaste klubber af tidligere fanger. 
Hvert år siden befrielsen har de sat 
hinanden stævne. Deres deportations
dag er den 15. september, og de samles 
altid i nærheden af denne dato.

I år blev det den 9. sept. Der kunne 
ialt møde 44, og der mødte 23, men 
da det er tradition, at alle, derer for
hindret i at møde personligt, sender 
et brev, var næsten alle med i flokken 
på den måde. Kun 3 havde ikke ladet 
høre fra sig.

Man samledes under uret på Køben
hans Hovedbanegård. Man var ved 
Helligåndskirken og i Ryvangen for at 
lægge blomster.

Ved selve årsmødet aflagde oberst 
Niels Berg, chefen på Frederiksberg 
Slot beretning. Der blev udtalt minde
ord om de, der var gået bort siden 
sidst. Det blev oplyst, at det nu var 
lykkedes at genneføre en af de e r
statningssager, man havde arbejdet 
for i ret lang tid.

T il bestyrelsen valgtes: Oberst 
Niels Berg, formand, socialrådgiver 
i revalideringen i Slagelse Aage 
Christensen, sekretær (Han var tid
ligere sekretær i Landsforeningen af 
besættelsestidens politiske fanger). 
Endvidere provst Vincent Lind, Dalum 
Præstegård, oberst K. Kjeldsen, 
Odense og direktør Henning Vang Pe
tersen.

F-K.

T i l  K i rk e m in is te r ie t
Staldmestergården 
Frederiksholmskanal 21 
1220 København K.
VEDR.: MONUMENTET FOR DEN U- 
KENDTE KZ-FANGE VED HELLIG
ÅNDSKIRKEN I KØBENHAVN D -  15. 
JULI 1973.

Landsforeningen af kz- fanger fra  
Neuengamme tilla d e r sig herved at 
henvende sig t i l  m in is te rie t vedrør
ende overnævnte monument. 
Landsforeningens bestyrelse finder, at 
monumentet ikke vedligeholdes og få r 
lov ti I at forfalde.

Vi holder hvert år den 20. april kl. 
19 et mindemøde ved monumentet for 
vore medlemmer. Dagen højtidel ighol- 
des, fordi de sidste danske fanger blev 
befriet fra Neuengamme af Bernadotte 
transporterne den 20. april 1945. På 
denne dag plejer vi at rette henvendel
ser t il kirketjeneren ved Helligånds

kirken om at få flammen på monumen
tet tændt. Dette har kunnet lade sig gø
re uden vanskeligheder til og med den 
20. april 1972. Men i år meddeltekir
ketjeneren, at han ikke kunne påtage sig 
at tænde flammen, fordi anordningerne 
t il dette formål var rustet op.

Landsforeningen påtog sig såselvat 
skaffe fakler, og ved vel vi 11 i g assistan
ce fra Falk-Zonen, fik  vi tømt monu
mentets øverste skål fo r regnvand og 
andre sære ting. Det lykkedes os så
ledes ved egen hjælp at få tændt flam 
men på monumentet til vort møde den 
20.april 1973 hvori deltog næsten 200 
af vore medlemmer og på rørende.

Det kan iøvrigt nævnes, at flammen 
på monumentet i tid l igere år har været 
tændt den 29. april hvor Dachauklubben 
holder møde ved Helligåndskirken. Og 
den 4. maj hvor Landsforeningen »Ges- 
tapofangerne« mødes ved monumentet. 
Flammen har ligeledes været tændt 
hver den 5. maj samt den 24. decem
ber. Når udenlandske delegationer af 
tidlige fanger og modstandsfolk be
søger Danmark lægger de som regel 
kranse og blomster ved monumentet.

Vi mener, at man bør ofre istand
sættelse af monumentet, hvilket bl. a. 
kræver en fornyelse af anordningerne 
t il at anbringe faklerne i monumentets 
øverste skål (en støbejernsring og syv 
metaldåser).
Det vil kunne gøres fo r et beskedent 
beløb.

*
løvrigt ser pladsen foran monumen

tet ikke køn ud. Den holdes ikke. Kvar
terets hunde er slemme ved monumen
tet. Dette har endog været benyttet som 
plakatsølje i maj måned i år. Hvor en 
plakat fo r nogle spanske dansere var 
klæbet op på monumentet og fik lov at 
sidde i længere tid.

Det er beklageligt og nedværdigende 
fo r os tid ligere fanger, at monumentet 
er i en sådan forfatning. Man må også 
tage i betragtning, at her er gravsat 
askeurner fra  koncentrationslejrene 
Auschwitz og Neuengamme.

Landsforeningen af kz-fanger fra  
Neuengamme håber, at m in is te rie t v il 
tage denne sag op t i l  overvejelse og 
udbeder sig en samtale vedrørende 
denne sag.

Ærbødigst
f. Landsforeningen af kz-fanger fra  

Neuengamme 
sgd. E.H.Grome 

Formand
sgd. Niels Otto Køster
Sekretær
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Politiets
amalienborgvagt.

I anledning af, at det i disse måne
der er 30 år siden, at vendepunktet i 
besættelsestiden indtraf og de deraf 
følgende store begivenheder fandt sted, 
har »Frihedsmuseets Venner« arran
geret en række foredrag i Frihedsmu
seet. Således talte læge Jørgen Røjel 
den 20. august om »Modstandsbevægel
sen før 29. august 1943« og 1. oktober 
talte forfatteren Ralph Oppenheim om 
»De danske jøder i Theresienstadt«.

T il 15. oktober havde man atter ind
budt t il en foredragsaften denne gang 
med kriminalassistent Frank Zorn 
som taler; emnet var »Politiet på 
Amal ienborg og tiden efter 19. septem
ber 1944«.

Foredragsholderen, der er formand 
fo r »Amalienborg-klubben«, gav først 
en kort skildring af politiets meget 
vanskelige stilling  i besættelsens fø r
ste år.

Proklamationer, udstedt af Regerin
gen og Kongen, påbød »korrekt og vær
dig optræden, da enhver uoverlagt 
handling e lle r ytring kan have de a lvor
ligste følger« og »ro og orden må præ
ge landet, og loyal optræden må udvises 
over fo r i 'e, som har en myndighed at 
udøve«. Det var svært fo r politiet at 
overhøre disse direkte påbud fra  dan
ske myndigheder, men der skete mange 
beklagelige ting, som ikke burde havde 
fundet sted. Først da det endelige brud 
kom den 29. august 1943 blev der skabt 
rene linier.
DA REGERINGEN trådte tilbage den

ne dato og m ilitæ ret blev interneret, 
blev der sat tyske vagtposter ved slot
tene, således også ved Amalienborg. 
Det lykkedes dog efter kort tidsforløb 
politiet at få tilladelse tila t overtage 
»Kongevagten«, som blev opretholdt 
t il befrielsen.

Mange politifo lk havde sluttet sig 
t il modstandsbevægelsen, og den 19. 
september 1944 slog tyskerne t i l  mod 
politiet. Cirka 1900 mand blevtagetog 
sendt t il tyske koncentrationslejre, 
men det lykkedes dog 7000 mand at und- 
slippe.

Da den falske luftalarm lød den 19. 
september, strømmede politifolk t il 
deres stationer, som de skulle ifølge 
instrukserne, og det var grunden ti I, at 
så mange blev taget. Men på Amal ien
borg skete der ikke noget den første t i 
me; om det skyldtes en forglemmelse, 
e lle r om man var uenige om, hvad der 
skulle ske med Kongevagten, vides 
ikke.

Denne times henstand blev brugt til 
at træffe foranstaltninger t il at sætte 
sig t il modværge. Adgangen t il slots
pladsen fra fire  tilstødende gaderblev 
barrikaderet og ammunition og våben 
blev bragt i stilling.

Da angrebet kom, var m anfuldtfor- 
beredt.

EN DELING tyske marineinfanteris- 
ter kom marcherende gennem Amal ie- 
gade fra Gefionspringvandet. Dåden 
nærmede sig barrikaderne, delte den 
sig i to kolonner, som søgte ind til 
husrækkerne.

Et øjeblik efter var kampen i fuld 
gang og politiets første salve havde 
mange træffere. Tyskerne gik i dækning 
i portene og søgte at skyde derfra, men 
hver gang de stak hovederne frem, 
faldt der skud. Im idlertid kom derog- 
så angreb fra  de andre gader. En ka
nonbåd lagde t i l  ved Larsens Plads og 
rettede kanonen mod forsvarerne. En 
politiskytte, der var placeret på bag
siden af Amalienborg, gjorde kanon
skytten ukampdygtig. Hver gang en 
anden søgte at tage plads, blev han 
hindret af nye skud.

Også fra  de sidste to gader blev der 
angrebet, men stillingen holdtes. Efter 
en times kamp blev fjendtlighederne 
indstillet på tysk ordre. Resultatet 
blev, at politiet fik  lov t i l  at bibeholde 
Kongevagten resten af besættelsesti
den, ja, Amalienborg Plads var fak
tisk det eneste sted i det besatte Euro
pa, hvor tyske soldater ikke måtte 
komme.

Politivagten kom efterhånden op på 
240 mand, det v il sige, at 80 mand 
havde vagttjeneste i 8 tim er i døgnet.

EFTER FOREDRAGET vistes en film , 
der omhandlede foredragets emne, og 
som sluttede med Livgardens overta
gelse af vagten den 10 juni 1945.

Vicepolitiinspektør Nielsen-Ourø, 
der var cheffor politiets Amalienborg
vagt i de bevægede dage, svarede til 
slut på spørgsmål fra forsamlingen.

Formanden fo r »Frihedsmuseets 
Venner«, Sven Seehusen, takkede for 
det interessante foredrag og benyttede 
lejligheden t il at konstatere, at mange 
af tilhørerne ikke var medlemmer af 
foreningen og opfordrede dem til at 
melde sig ind i »Frihedsmuseets Ven
ner«, som til stadighed har mange in
teressante foredrag og arrangementer.

Olav Holst.

KRAV OM
HURTIG HANDLING

De erhvershæmmede finder, at fo r
halingen af rejsningen af Bernadotte- 
gårdene er en hån mod de syge og 
bidragyderne.

UDTALELSE.
Landsforeningen af Erhvershæm

mede fra  Frihedskampen 1940-45, 
Københavns-afdeling - forsamlet t il 
generalforsamling på Københavns 
Rådhus den 29. oktober 1973, - har 
a lvorlig t drøftet den situation, som 
mange af vore ældre og syge kamme
rater nu befinder sig i.

-Vi må konstatere, at de plejehjem 
(Bernadottegårde), der for år tilbage 
blev os lovet, endnu ikke er en rea li
tet.

-Vi betragter dette som en hån mod 
vore syge kammerater - og en hån 
mod danske borgere, der har støttet 
og ydet bidrag t il Bernadottefonden - 
der står som bygherre fo r disse ple
jehjem og beskyttede boliger.

-Vi hensti I ler derfor ti I Bernadotte
fonden og andre implicerede parter, at 
der nu b liver sat handling bag ord.

-V i betragter det, der hidti I er sket, 
som en hån mod vore kammerater og 
mod Greve Folke Bernadotte, der har 
lagt navn t il fonden.

-Og vi henstiller t il såvel statslige 
som kommunale myndigheder, der har 
med denne sag at gøre - at der nu hur
tigst kommer gang i dette byggeri.

-Vore kammerater kan ikke vente 
længere!

-Det er nu, vi har brug fo r pleje
hjem og beskyttede boliger!

De Erhvershæmmede fra 
Frihedskampen, Køben
havns- afdelingen.
Alberti Hansen.

FRIHEDSFONDEN.
På Frihedsfondens bestyrelsesmø

de den 23. november 1973 på 4. Maj 
Kollegiet på Frederiksberg udtalte 
formanden Jørgen Zahle følgende min
deord om grosserer Erik Schousboe 
Poulsen, Espergærde:

Erik Schousboe Poulsen, der blev 67 
år, døde, den 20. november. Schousboe 
Poulsen var med i frihedskampen un
der Danmarks besættelse fra et tid lig t 
tidspunkt og i første linie i samar
bejde med »citronen«, »flammen« og 
mange andre. Han blev fængslet af 
Gestapo i 1944, men slap i slutningen
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af samme år t il Sverige. Også her 
fortsatte han kampen fo r Danmark.

Også den humanitære side af kam
pen havde hans store interesse . Hans 
aktivitet og iderigdom gjorde ham til 
naturlig medstifter af Frihedsfonden 
i 1945, og han var i høj grad medvir
kende t i l,  at Frihedsfonden i de første 
år fik så mange m idler hjem, at den i 
25 år for egne m idler kunne virke for 
sit formål t il gavn fo r besættelses
tiden ofre.

Vi i fonden vil ikke glemmeSchous- 
boe Pulsens betydelige indsats og 
aldrig svigtende interesse fo r F r i
hedsfonden.

PROFESSOR Richar Ege, 82 år, 
har anmodet om at udtræde af F r i
hedsfondens bestyrelse. Hans post 
overtages nu af professor P. Brandt- 
Rehberg, Holte, og samtidig er fhv. 
m inister og medlem af frihedsrådet 
Alfred Jensen indtrådt i Frihedsfon
dens ledelse.

VED EFTERÅRSFESTEN på 4. maj
kollegiet i Aalborg tilfa ld t Skipper 
Clements Legat, det såkaldte øl legat, 
hvis kontante sum er garneret med 
guldøl, snaps, cigarer, kaffe og hoved
pinetabletter, Eskild Lai Mortensen 
(maskinmesterskolen), søn af pen
sionatsejer Oda M. Vesterø. Max 
Fro 's Humørstipendium tilfa ld t i år 
Mogens Davidsen, søn af repræsen
tant Olaf D., Kolding.

NAZI-OFFISERER DØMT FOR 
MASSEMORD.

Bonn: Seks tid l igere po liti-o ffise re r 
og medlemmer avsikkerhetstjenesten 
SD ble dømt t il fra  to og et halvt år 
t il 15 års fengsel.

De seks var av en jurydomstol i 
Frankfurt funnet skyldig i medvirkning 
i massemord. Rettssaken varte 14 
måneder. Det møtte 150 vitner i Frank
furt, og det ble også tatt opp vitnemål 
i USA, Israel, Frankrike og Sovjet- 
Unionen.

Anklagen gikk ut på deltakelse i drap 
på 30.000 jødiske kvinner og barn i 
Sovjet-Unionen i 1941 og 1942, og to 
av de seks mord på 6.000 politiske 
kommisærer i Den Røde Hær. Fordet 
siste anklagepunktet ble det avsagtfri- 
finnelse.

Den 68 år gamle Adolf Petsch som 
fikk den lengste dommen, 15 år, hadde 
som SD-mann selv fra en grøftekant 
drept med nakkeskud 12.000 personer 
som lå foran ham.

Fire av de seks dømte har i 10 år 
vært suspendert fra sine stillinger 
som politimenn.

Fra Grini -Posten.

FORNEM JUGOSLAVISK 
ORDEN TIL NORMENN.

Under en mottakelse i Oslo Rådhus 
ble 11 nordmenn hedret med den jugo
slaviske flaggs orden med stjerne - 
Orden Jugoslovenske Zastave Sa Sre- 
brnom Zvezdom. Denne orden - som 
tideligere er utdelt 65 ganger - ble 
g itt t i l nordmennene fo r innsats fo r ju 
goslaviske fanger i Norge under krigen 
e lle r fo r innsats fo r de norsk-jugosla- 
viske forbindelser.

Den jugoslaviske ambassadør i Nor
ge, Drago Kunc, overrakte ordenene 
t il Borghi Id Lotte, Stavanger, kom
ponisten Harald Sæverud, advokat Nils 
Parelius, professor Nils Christie, 
professor Arne Gal I is, fo rfatter Per 
Hansson, forfatter Carl Frederik 
Prytz, Svein Mønnesland , som e rfo r-  
mann i Østfold-avdel ingen av Norsk- 
Jugoslavisk Samband, kaptein Eugen 
Sivertsen, som har ansvaret fo r t i l 
synet med de jugoslaviske gravene her 
i landet. Helmer Bonnevie fra Krigs- 
inval ideforbundet og K risto ffer L i I - 
lie. Elverum, som tid ligere var bo
satt i Nord-Norge og gjorde en stor 
innsats fo r de jugoslaviske fangene 
der i krigsåra.

Fra Grini-Posten.

31.951 DØDE 
I DACHAU.

På 28 årsdagen fo r Kz-lejren Dac- 
hau's befrielse var tid ligere fanger 
samlede fo r at ære mindet om deres 
myrdede kammerater.

I de år, lejren bestod, 1933-1945, 
blev 206.000 fanger fra 38 nationer 
indregistreret. (De ikke-registrerede 
var fanger, fo r hvem Dachau kun var 
en gennemgangslejr på vej t il andre 
KZ-le jre.)

Det nøjagtige antal ofre i Dachauer 
ikke kendt, men ifølge den internatio
nale undersøgelsestjeneste er 31.951 
fangers død dokumenteret.

Ved mindehøjtideligheden udtalte 
formanden fo r Den Internationale Dac- 
hau-komite', Albert Guerisse:

»De 12 år, hvor det nazistiske her
redømme herskede, betød 12 års 
ubøjelig modstandskamp. A n tifa sc is 
te r i alle lande kæmpede mod Nazis
men fo r at skabe en bedre verden med 
frihed, fred og retfærdighed.«

Redaktionel bemærkning.
Præsten Johan Neuhäusler, der har 

siddet i Dachau, har søgt at efterforske 
ta lle t på de døde og er nået t i l et re
sultat på omkring 70.000 dødsofre.

30-ÅRET FOR 
JØDERNES REDNING

På et tidspunkt, da Det mellemste 
Østen står i flammer, mindes Israel 
begivenhederne fo r 30 år siden, da dan
ske modstandsfolk hjalp tusinder af jø 
der t il flugt umiddelbart før et nazis
tisk ansalg i det besatte Danmark.

Ved flere lej ligheder har Israel givet 
udtryk fo r den taknemlighed, man følte 
fo r denne indsats, og nu understreges 
den yderligere ved udsendelse af et 
særfrimærke. Det må røre enhver 
dansk borger, at Israel gang på gang 
vender tilbage t il dette spontane in itia 
tiv  under den danske modstandskamp, 
og det gør i denne forbindelse også et 
dybt indtryk, at det israelske postvæ
sen fo r første gang i dets historie tek
ster et frimærke med et fremmed 
sprog ud over hebraisk. Man læser så
ledes i mærkets højre side-på dansk: 
»30-året fo r Jødernes redning i Dan
mark«.

Der er ingen tvivl om, at mange dan
ske vil sikre sig dette specielle f r i 
mærke, som få r værdien 5 il. L. Det 
var ifølge en meddelse, dateret 5. ok
tober, hensigten at udsende mærket 
omkring Menneskerettighedernes dag, 
den 24. oktober.

Tal med Deres lokale frimæ rke
handler om bestilling. Den israelske 
ambassade henviser t i l  PhilatelicSer- 
vices, Jerusalem, men man kan ikke i 
øjeblikket påregne normal postgang.

Ib Eichner-Larsen.

LANDSFORENINGEN 
AF ERHVERVSHÆMMEDE  
FRA FRIHEDSKAMPEN

Formand: A lb e rti Hansen. Arrildsgård 41,
2700 Brønshøj, t lf .  (01) BE 3162

Næ stformand Kai Wadsbach Petersen 
Guldbergs Have 29. 2200 København N, 
t lf .  (01) 39 77 27

Sekretær: Arne Hedegaard Rasmussen. 
Bredegrund 15. 2300 København S. t lf.
(01) 58 99 54

Kasserer: Anna Strunge O tto  Ruds Gade 
39. 8200  Århus N, t lf .  (06) 16 98 12

NEUENGAMME FORENINGEN-------------
Formand Holger Grome. Tårnby Torv 24, 
2770 Kastrup, t lf  (01) 50  33 86

K a sse re r: E . Jakob Jensen, Fabianhus, 
3240 E s ru m , t l f  (03 )200149

Næstformand Bernth Johannesson 
Kongshvilevei 20. 2800 Lyngby, t lf
(01) 87 02 64

Sekretær Niels O tto  Køster Offenbachs 
Vej 27, 2450  København SV. t lf
(01) V A  2497 V

Medlem skontakt og arkiv A lex Th Bmne 
balle. Elme A lle  43. 2630 Tåstrup, tlf 
(01) 99 05 52
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STRIK SHOP’s RENSERI
Nykøbing F. - Slotsgade 52 - telf. 85 07 67

LINDEBURG FARMA

Blovstrød Byvej 16 . 3450 Allerød 

Telefon (03) 27 45 11

Få Deres gardero
be renset hos os: 
det er nemt, hur
tigt og billigt

Levering: 
Luxusrens 
2 - 3 dage

Kilorens - fra 
dag til dag

Vor garnafdeling 
har alt i.
Tidens Modestrik, 
opskrifter og garn 
til:
buksedragter 
kjoler - bluser 
bikini m. m.

Ønsker De vejledning, 
Vi hjælper Dem gerne

Det sorte hus
Hvert 7. hus -  det 
sorte hus -  kan ikke 
antages til bygnings
kaskoforsikring.
Er det 7. hus Deres? 
Lad vore konsulenter 
stille diagnosen. 
Siden 1933 har vi 
udelukkende 
beskæftiget os med 
bygningsforsikring. 
DANSKE MINERVA 
er selskabet, der 
aldrig har ført retssag 
om erstatning.
Skal De bygge? 
Forhør nærmere om 
vor garantiordning.
Forsikret i 

* Danske Minerva 
-  det er sagen

Amalievej 2, 1875 København V 
Tlf. (01)31 11 89

A.M.U.
A a lb o rg  M a s k in  U d le jn in g  A/s
A A G A D E  15 . 9 0 0 0  A A LB O R G  . TELEFO N 08-12  62  66

Værksted: Nibevej 54 - Skalborg - T lf. 18 1306

Gravemaskiner - Læssemaskiner
Bulldozers - Traxcavators
Motorgrader - Scrapers
Dumpers - Trom ler

Bygge- og mobilkraner 
Jernspuns samt pilotering

Privattelefoner: 
Vagner Thorsted
Biltelefon .........
Erik Lauesen .... 
Niels Kristensen 
Poul Lauritsen . 
Jørgen Sørensen

..........................  182603
drej 0020, forlang 5186
..........................  382101
..........................  157379
..........................  139313
..........................  183042

12 62 66 *
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GESTAPOFANGERNE
1943 29. aug. 1973

Mel.: Frihedssangen.

De k la rt i vor erindring står 
de fem forbandede år.
En kold vind over Danmark gik, 
i hjertet det gav et stik.
De sorte fugle over himlen fløj, 
den himmel som før var så blå og høj.
Vi gik t il modstand -
alle danske - alle mand som en,
og gjorde Danmark f r i t !

Vort land det var så smukt og skønt, 
nu vrim led' det kun med »grønt«, 
den grønrie, grimme uniform, 
som rystede »Gamle Gorm«.
De slæbte af med døtre, koner, mænd, 
og overalt lød både skud og skænd.
Vi gik t i l modstand -
alle danske - alle mand som'en,
og gjorde Danmark f r i t !

Europa - fuld af sult og nød, 
af te rro r, vold og af død!
Der gik 3 onde, mørke år, 
men pludselig håb man får.
For noget godt og sælsomt var der hændt 
et lys i mørket var nu blevet tændt,
Vi gik t il modstand -
alle danske - alle mand som'en,
og gjorde Danmark fr it !

Fra mund t il mund der lød et råb: 
BUD-STIK-KEN giver os håb!
Det 30 år er siden just 
den kom 29. august.
Den explodered’ - blev en flamme stor 
der lyste op i både syd og nord.
Vi gik t il modstand -
alle danske - alle mand som £n,
og gjorde Danmark f r i t !

Se, mænd og kvinder kom nu frem, 
og flammen lyste fo r dem, 
mod nazifjenden alle gik, 
stor tilgang man stadig fik.
Et skib blev sænket - og et bål blev tændt, 
den »danske modstand« viden om blev kendt 
Vi gik t i l modstand - 
alle danske - alle mand som^en, 
og gjorde Danmark f r i t !

I cellerne brød håbet frem, 
et håb på liv og på hjem, 
ja, som et lyn slog troen ned:
En verden i sol og fred.
I alle disse år var alt så svært, 
men sammenholdet fik vi alle lært.
Vi gik t il modstand -
alle danske - alle mand som ^n,
°9 gjorde Danmark f r i t !

Vi sidder her så trygt og rart, 
men alt vi husker så klart.
Vi mindes, da vi sammen stred, 
vi mindes enhver, som led.
Nu er der altså svundet 30 år, 
men tydeligt i vor erindring står: 
Vi gik t il modstand - 
alle danske - alle mand som en, 
og gjorde Danmark fr it .

NB: I versenes sidste linje synges: 
og gjor-de Danmark fr it !

DEN ØSTRIGSKE KANSLER I AUSC
HWITZ.

Under et ophold i Polen besøgte den 
østrigske kansler, Bruno Kreisky, 
Auschwitz-museet, hvor han med sær
lig interesse studerede forhold, som 
havde med lejrens tid ligere østriaske 
fanger at gøre.

Kansleren ærede mindet om de i 
Auschwitz omkomne ved at nedlægge 
blomster ved det internatinale min
desmærke i Birkenau og ved dødsmu
ren i blok 11.

AUSCHWITZ NR. 199.530 VAR EN 
DRENG

Angående østrigske fanger i Ausc
hwitz kan nævnes, at de første kom til 
lejren i slutningen af 1941 og i 1942. 
De kom enkeltvis e lle r i grupperpåop 
t il 20 personer fra  Gestapos fængsler 
i Wien og i Klagenfurt el ler i transport 
sammen med polakker, tyskere og 
tjekkoslovaker fra  andre KZ-le jre .

Mellem de østrigske fanger var 
mange aktive politikere, a n tifa sc is 
ter, kommunistiske patimedlemmer, 
socialister, medlemmer af Schutzbun
de og af den internationale brigade fra 
borgerkrigen i Spanien. Desuden var 
der en del o fficerer og fremstående 
intellektuelle og arbejderrepræsentan
ter.

I årene 1943-1944 sendtes over
levende borgere af jødisk herkomsttil 
Auschwitz. Kun en lillegruppeblevan
vendt t il arbejde i lejren, resten fandt 
døden i gaskamrene. Lejrforvaltningen 
registrerede de østrigske fanger som 
rigstyskere.

De østrigske, politiske fanger t i l 
sluttede sig ret hurtigt lejrens mod
standsbevægelse og udgjorde her et 
stærkt led. Flere kendte østrigske per
sonligheder deltog i ledelsen af denne 
hemmelige bevægelse, men kun få slap 
fra det med livet i behold.

Den sidst i Auschwitz indregistrede 
østrigske borger fik nummeret 199530, 
Det var en dreng, som blev født 17. sep
tember 1944 i kvindelejren Birkenau.

Fru Ellen Margrethe Thomsen
Fru Ellen Margrethe Thomsen, en

ke efter kroejer Thomsen i Snekker
sten, kendt fo r sin indsats under be
sættelsen, er død, og vi har modtaget 
disse mindeord:

Et af modstandsbevægelsens og 
flygtningetjenestens aktive og modige 
kvindelige medlemmer, fru  Ellen 
Margrethe Thomsen, Snekkersten, er 
død efter lang tids sygdom. Så sent 
som sidste torsdag var hun blandt de 
tid ligere medlemmer af Snekkersten 
Flygtningetransportgruppen, der øn
skede at markere Ben Gurions død og 
indsats ved at plante træer i Ben Gu- 
rionskoven i Israel.
Ellen Thomsen og hendes mand vil 
blive husket af mange fo r deres ind
sats i flygtningetransporterne i besæt
telsesårene.

Ægteparret, der ejede Snekkersten 
Kro, nu Kystens Perle, kom tid lig t 
med i flygtningetransporterne. A lle 
rede før 29. august 1943 var Snek
kersten Kro et af møde og transport
stederne fo r flygtninge. Medens fru 
Ellen Thomsens mand sejlede over 
sundet med flygtningene, tog Ellen 
Thomsen sig af de flygtninge, der op
holdt sig på kroen. Kroejer Thomsen 
blev taget af Gestapo og ført t il kon
centrationslejr, hvor han døde. I de 
tragiske begivenheder fo r 30 år 
siden, aktionen mod de danske jøder, 
skrev familien deres navn i friheds
kampens historie som »Flygtninge
nes trofaste hjælpere».

Uden fo r Kysten Perle findes der i 
dag en sten, der mindes deres indsats. 
Vi, der mødte fru Ellen Thomsen i 
flygtningetjenesten, har længe vidst, 
at hendes virke i frihedsbevægelsen 
havde sat spor i hendes helbred.

Svenn Seehusen.

Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge
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FLAGSTÆNGER 
FIRMASTANDERE 
VINDPOSER
Forlang tilbud

Odense
Dekorationsforretning

Stenhuggervej 19 
5000 Odense

Tlf. 12 08 79

Dragør kommune

Salg og udlejn ing af al le  typer  skur vogne,
SKURVOGNE sanitetsvogne og al le  s t ø r r e l s e r  k o n t o r -

bygninger .
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T r a n s p o r t  og opst i l l ing  u d fø re s .
A .  G. J. 
skurvogns  afd.
03 - 60 44 00

BALLING SMEDE- 
0G MASKINFORRETNING
P E T E R  D A H L OG SØNNER I /S  
7861 Balling 
Tlf .  (07) 56 42 55

Konstruktioner - Støbeforme 
Stålkonstruktioner - Støbeforme

FORÆLDRESKOLEN I ARHUS
M arselis Boulevard 17 

8000 Århus C 
T lf. (06) 142906
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Alberti Hansen
Formanden fo r »Foreningen af 

erhvershæmmede fra Frihedskampen» 
Alberti Flansen, er død i København, 
68 år. Alberti Flansen var i sin tid 
kontrollør i Søfyrbødernes Forbund, 
og kort efter Flitlers magtovertagelse 
gik han ind i kampen mod nazismen. 
Flan var mellem de første illegale 
herhjemme og fik en meget dramatisk 
skæbne. I 1938 blev han idømt 31/2 
års fængsel fo r sabotage mod to 
spanske trawlere i Frederikshavn, og 
i 1941 fik han 10 års fængsel fo r sin 
tilknytning t i l internationalt antinazis- 
tisk sabotagearbejde under ledelse 
af den tyske kommunist Ernst Woll- 
weber.

I 1944 lykkedes det ham sammen 
med danske politiske fanger at flygte 
fra  Vridløsel i I le, og det lykkedes ham 
at komme t i l  Sverige. Ved besættel
sestidens ophør var Alberti Flansen 
med t il at befri Frihavnen. Flan blev 
efter krigens afslutning ekskluderet 
af det danske kommunistparti sammen 
med Richard Jensen. Han havde været 
syg i mange år, følgerne af mod
standskampen, men ikke desto mindre 
var han t il det sidste hjælpsom over 
fo r alle. Han b liver svær at erstatte 
som formand, siger man. Hans død er 
et stort tab fo r »Foreningen af e r
hvershæmmede fra  Frihedskampen».

Begravelsen fandt sted lørdag den 
15. dec. kl. 13. fra  Bispebjerg kre
matoriums store sal. Tilslutning var 
meget stor. Arkitekt Hemm, Theisen 
talte smukt og gribende.

Eloise Ravenna
Den 40-årige Eloisa Ravenna er død 

d. 9-9 på S. Giovannihospitalet i M ila
no. Hun havde viet sit liv t il at efter
spore nazistiske krigsforbrydere og 
tilvejebringe bevismateriale, der ov
erfor retten kunne dokumentere deres 
forbrydelser. Hun arbejdede på det He
braiske Center fo rh is torisk dokumen
tation i Milano.

Hun gik under ti Inavnet »kvinden, der 
aldrig lyver« og har udført et ganske 
enestående arbejde med at bringe 
skjulte og hemmel ige dokumenter frem 
i dagslyset, bl. a. takket være sin frem 
ragende hukommelse.

Det var bl.a. hende, der forårsage
de, at Adolf Eichmanns stedfortræder 
i Norditalien kunne drages til ansvar.

Denne var overbevist om, at han hav

de udslettet alle spor efter sig, og sag
de nok så selvsikker, da hunfandtfrem 
t i l  ham: »Hvor er beviserne?« Han hav
de været forudseende og sei v hans navn 
var forsvundet i det store ragnarok før 
hans flugt.-

Gennem måneder havde hun ud
spurgt folk og læst bjerge af dokumen
ter, og så endelig en aften, da hun ta l
te med en gammel partisanleder, duk
kede pludselig navnet op:

Veronas bøddel, som med hjælp fra 
fascistmilitsen havde foretaget tus ind
vis af arrestationer og deportationer, 
havde skiftet identitet t il en alvorlig, 
veltænkende sagfører i Tyskland, 
Friedrich Bosshammer fra Wuppertal. 
Han blev arresteret og stille t fo r re t
ten i Berlin og dømt fo r mord på 3336 
italienske jøder.

HØJE VÅBENPRISER 
FRA NAZITIDEN.
7-11. var næstsidste dag hos Bruun 
Rasmussens auktioner.

Dagens dystre numre lå indenfor vå
ben. Desværre er der samlere, som 
med iver kaster sig over naziminder. 
Det ses på priserne. En 'Arbeitsdienst 
- kniv med inskriptionen: Arbeit macht 
F re i', gik fo r 450 kr., og nok en kniv 
fra det Tredje Rige, en 'Fliegermes
ser , model 1934, med hagekors blev 
købt for 575 kr.

Højeste våbenpris opnåede et par 
tyske duelpistoler fraca. 1840 med ot- 
tesidede damascerede løb og udskåret 
skæfte, nemlig 12,500 kr. Og fo r nu at 
tage noget dansk med - en officerssa
bel med inskriptionen 'Der Muth ver- 
heidigt der 2te April 1801' og rigsvå
ben gik for 3700 kr.

Fru Carlo Rasmussen (mor t il afdøde 
Louis Rasmussen)
Nygårds Plads 10,3, 2610 Rødovre, 
fylder 85 år den 11.1.1974.

Fhv. sygeplejeske ElisabethTherkild- 
sen, Ermelundsvej 41 st, lejlighed 14, 
2820 Gentofte, fylder 80 år den 11.1.74

Major Erik Krogh, Hybenvej 10.
3500 Værløse, fylder 50 år den 29.1.74.

Einer Sørensen, Finlandsvej 7, Å l
borg, tidligere sachsenhausen, fylder 
70 år den 11. jan.
John Hansen, Guldbergshave 19,
2200 København N, fylder 60 år den 
31. jan.

Februar
Paul Thvaesen, Hestegangen 22, 
Hjortekær, 2800 Lyngby, Neuengamme 
50.540, Husum og Dalum. 60 år 4/2. 
Sv. Bachhausen Jensen, Wagnersvej 5a 
st., 2450 København S V. Neuengam
me 78.790, Sachenh. Mauthausen. 
70 år 14/2.
Erik Fog p.t. Colombia Neuengamme 
69.420, Desauer Ufer. 50 år 27/2. 
Karen Storm, Aabakken 23, 5681 Bel- 
linge, tid ligere Ravensbruck fylder 
70 år den 28. februar.

OM ERIK SCAVENIUS
Kort efter den tyske besættelse af 

Danmark udnævnte statsministerThv. 
Stauning Erik Scavenius til udenrigs
minister.

Udnævelsen førte til lid tm urren fra  
flere sider. Scavenius havde ry fo r at 
være lidt tyskervenlig. Da Stauning 
hørte det, mumlede han:

-Sludder og vrøvl. Han er overhove
det ikke venlig.

HITLER-PORTRÆT
Under arbejdet med en H itle r-b io 

grafi - iøvrigt en bog, der er bestsel
ler i Vesttyskland - kom forfatteren 
Joachim Fest på den tanke at lave en 
portrætudsendelse om H itler som 
personlighed, om personens storhed 
og den moralske afsky, der uvilkår
lig t melder sig, når diktatoren betrag
tes under lup - e lle r sågar uden. 
Biografien blev bragt i tysk Tv pro. 
gram I den 26. novbr.
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FERIE PA KEGNÆS.
Ferieoplevelser på Kammeraternes 
Hjælpéfondsferiehjem i Sønderjylland.

Kammeraternes Hjælpefonds smukke feriehjem ligger på halvøen Kegnæs 
i Sønderjylland. Her henter sommeren igennem deltagere fra  friheds
kampen sundhed og sommersol.

Da jeg i år fik  bevilget huset i som
merferien fo r 8 dage, var vi alle hen
rykte over, at vi skulle en tu r t il 
Sønderjylland i ferien.

Vi kørte her fra Virum lørdag den 
14. ju li. Solen stod højt på himlen, 
og vi glædede os t il en ferie  i sol og 
sommer.

EFTERHÅNDEN SOM vi nærmede os 
Sønderjylland, begyndte jeg at tænke 
på min barndom i en fynsk skole, 
hvor jeg lærte om de dansk-tyske 
krige fra 1848-49 og 1864. Jeg huske
de pludselig nogle drengebøger, jeg 
havde læst »En dreng fra 64« og »Ras
mus Rask« bøgerne. De var spænden
de. Jeg håbede dengang, at jeg selv 
kunne vise et mod som disse drenge. 
Disse drengebøger gav mig under 
turen også lyst t il at nynne og synge 
forskellige sange, som hørte t il eg
nen.

EFTERHÅNDEN som vi nærmede os 
Sønderborg, begyndte vi at tale om, 
hvor langt er der nu,- vi talte om 20 og

30 km., og da vi nåede over Als, så 
kunne der kun være få km. tilbage 
Fra Sønderborg kørte vi derfor mod 
Skovby, og derefter passerede vi Dre
jet, ja, så kunne det da kun være 
ganske få km. tilbage.
Der var heller ikke langt, men når vi 
havde kørt en hel dag, var selv de 
sidste km. lange.
Da vi endelig nåede frem t il Østerby, 
måtte vi som førstegangsbeboere 
selvfølgelig spørge os for, hvor nøg
len skulle hentes, samt hvor huset 
var, alt blev klaret.
Vi havde regnet med, at det var et 
hus, der var s te rilt nyt, men t il vo
res glæde mødte vi et gammelt bon
dehus, som var over hundrede år - 
det var glæden, selv om der ikke var 
varmt vand. Alle kunne fantasere sig 
tilbage t il de tid ligere indvåndere. 
Det var det hus, vi skulle bebo i 8 
dage, men det var dog ikke der, vi 
skulle tilbringe vores meste tid. Vi 
skulle nu ud og se de forskellige 
historiske steder, som danmarks
historien havde lært os. Vi planlag
de ikke vores ture, men kørte på 
instinktet.

VORES TURE gik ind over det søn
derjyske landskab, hvor vi selvfølge
lig først så Dybbøl Mølle, hvor min 
knægt på 9 år selvfølgelig var mest 
interesseret i de kanoner, der var 
opstillet. Den historiske beretning om 
kanonerne var han ikke interesseret 
i, men hvor langt de kunne skyde 
var det spørgsmål, der blev stille t. 
Vi besøgte også andre historiske ste
der, blandt andet Frøslev museet, 
hvor vi også havde nogle interessan
te rundture og vi kunne fortælle fa
milien om de forskellige ting, der var 
udstillet, men igen var det fo r knæg
ten det mest interessante, hvorledes 
våbnene reagerede.

I MUSEET hilste vi på kustoden. Han 
havde, medens vi talte med ham, den
ne oplevelse, at en af hans modstands
kammerater, han ikke havde set siden 
krigens ophør, pludselig kom og h il
ste på ham. Denne modstandskamme
rat, var nu professor i Amerika, og 
havde som sagt ikke været i Danmark 
siden.
For at få en virke lig  tu r ud af det, 
måtte vi selvfølgelig også en tur t il 
Tyskland.
Og fo r m it vedkommende skulle den 
tu r gå ned over Padborg.
Når den skulle gå den vej, skyldtes 
det at det var den tu r vi, der havde 
været i konzentrationslejre, blev 
transporteret hjem igennem. Jeg hus
ker tydeligt hin april aften. Mørket 
havde sænket sig, og vi passerede 
grænsen, da der pludselig lød-sang
stemmer fra  en masse pigerøster. 
Disse piger bød os velkommen hjem 
ved at synge: Der er et yndigt Land. 
Det var naturligt, at vi, der ikke hav
de været i Danmark i mange må
neder, fik  en klump i halsen.
Når man i dag kører rundt i de 
sønderjyske egne, og ser og hører 
vor danske fædrelands historie og 
hører om den ufred, verden stadig 
er ladet med, fremmes ønsket om 
at hjælpe dem, der lider under dik
tator i ets svøbe.
T il stadighed må vi have det fo r ø- 
ret, at vi lever i et : »yndigt land«.

Oscar Kryger

Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge
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DOKUMENTARISK MATERIALE 
HENTET I KØBENHAVN, ENGLAND 
OG SOVJET.

Historisk dokumentarisk filmmate
ria le  fra begivenhederne dengang var 
leveret fra Danmark rad iosog frab ri
tiske og sovjetiske arkiver.

Der brugtes også rekonstruerede 
scener fra  en sovjetisk sp illefilm  om 
stormen på Berlin.

HITLERS BUNKER REKONSTRUERET
Hitlers bunker var t il dette program 

opbygget i model i Århus af lederen af 
provinsafdelingens dekorationstjenes
te, arkitekt Pal le Pedersen. Denne mo
del var forøvrigt udstillet på Friheds
museet i København hele november 
måned.

Førerens bunker bestod af atten rum 
fordelt på to sider med en gang imel
lem, og det var små , trange og ube
kvemme rum. Der kunne ikke tænkes 
en større kontrast mellem de ægyptis
ke dimensioner på det nye rigskancel
lis værelser, som det tog skælvende 
ambassadøren en evighed at passere, 
og så disse miserable underjordiske 
rum, hvor et samlet hof nu ydmygede 
sig ligesom før, omend mindre ærbø
digt.
Midtergangen var delt i to med en ski I- 
levæg.

Forreste del blev brugt som daglig
stue og derfra gik døre t i l kontorerne 
toiletterne, vagtrummet, alarmtelefo
nen og det lille  kraftværk.

Bag skillevæggen lå det a lle rhellig
ste. Der residerede H itler ved sine 
daglige stabskonferencer.

LEJLIGHED PÅ SEKS VÆRELSER I 
BUNKEREN TIL FØREREN OG HANS 
ELSKERINDE.

T il venstre førte en dør ind t il en 
lejlighed på seks værelser, som var 
H itlers og Eva Brauns private le jlig 
hed. Eva Braun havde kombineret sove 
- og dagligstue samt bad og påklæd
ningsrum. H itler havde et soveværelse 
og et arbejdsrum. Det sjette var e tfo r- 
værelse.

To andre døre t il venstre førte ti I et 
lille  »kortrum«, som blev brugt t il 
mindre konferencer, og et lille  bur, 
som blev kaldt »hundebunkeren«, hvor 
de personlige detektiver, som passede 
på føreren, plejede at hvile sig på skift.

Fra »hundebunkeren« førte en trap
pe op t il et ufærdigt observationstårn 
på loftet. T il højrefor gangen lå værel
serne t il H itlers to læger Moreil og 
Stumpfegger og et lille  førstehjælps
værelse.

NAZI-TYSKLANDS FALD
Den tyske kapitulation skildret i to 
TV-udsendelser.

Førerbunkeren ses her i nærbillede. Der var 18 meter t i l  bunden af 
bunkeren. Sammenholdes artiklens tekst med billedet, kan man let 
danne sig en klar forestilling om indretningen.

TV bragte fredag 9. november og 
søndag den 11. to timelange udsendel
ser om Nazi-Tysklands fald.

Udsendelsen fredag den 9. november 
kl. 21,30-22,30 beskrev sammenbrud
det i Berlin i de sidste uger frem til 
H itlers selvmord 30. april 1945, og de 
ti Ibageblevnes udbrudsforsøg fra  fø
rerbunkeren i Berlin, som på det tids

punkt var helt på russiske hænder.
Der var foretaget optagelser i det 

tidligere regeringskvarter hvor fø re r
bunkeren lå (i dag spærrezonen langs 
muren i Østberlin). Ligeledes var der 
lavet optagelser på det sted i Berlin, 
hvor H itlers højre hånd Martin Bor- 
mann blev fundet død.
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M odellen af fø re rb un keren  i B e r lin  v a r o p s tille t i F rihedsm useet. 
Den havde en frem træ dende plads i kanonhallen.

DA TYSKLAND B LE V  REGERET FRA  
FLENSBORG FJORD.

— Regeringen Donitz i F lensborg e r 
et tem m e lig  ukendt og h is to r is k  f o r 
søm t kap ite l.

K a rl Donitz f ik  d ik te re t en m in is te r 
lis te  p r. rad io te leg ram  fra  B e r lin , men 
den satte han sig  ud ove r og udnævnte 
i stedet greve Lu tz Schwerin von K ro 
sigk t i l  re g e rin g s le d e ro g u d e n rig s m i- 
n is te r. von K ro s ig k  havde h id til været 
fin a n sm in is te r.

K ros igh  e r med sine 86 å r aen æ ld
ste blandt de tyske re , der blev in te r 
viewet.

V idere  mødte vi H itle rs  t id lig e re  
ru s tn in g s m in is te r A lb e rt Speer, r i t 
m este r G erhard B oldt, der skul le sam 
le de m ilitæ re  op lysn inger t i l  H it le r  i 
de sidste  uger i B e r lin  og a d m ira l G e r
hard W agner, som e r den eneste o v e r
levende af de tyske o ff ic e re r ,  de r un
der skrev kap itu la tionsdokum ente t hos 
M ontgom ery på Luneburg Hede den 5. 
maj 1945.

V i besøgte selve det h is to r is k e  sted, 
hvor te lte t stod, og hvor ka p itu la tio n s 
pap ire rne  blev underskrevet.

H itle rs  e fte r fø lg e r som r ig s p ræ s i
dent og øverste  m ilitæ re  chef, s to ra d 
m ira l K a rl D onitz hævdede i in te rv i-  
wet, at han ikke på noget tidspunkt hav
de tanker om at opere re  v id e re  på 
dansk jo rd  el le r  bruge det besatte Dan
m ark  og Norge i en håndpantpol it ik  fo r

at opnå in d rø m m e lse r over fo r  M ont
gom ery.

Det s tem m er ikke overens med op
lysn ing e r f ra  den t id l igere tyske r ig s -  
befu Idmægt i gede i Danm ark, d r. W e r
ner Best.
WERNER BEST KOM IKKE PÅ  
SKÆRMEN.

V id e re  in terv iew edes Donitz adju
dant W alther Ludde Neurath - hans bog 
om regeringsperioden Donitz havde 
væ ret et v ig tig t k ild e s k r if t  under p ro 
gram m ernes udarbejdelse.

H itle rs  chau ffø r E ric h  Kempka fo r 
ta lte  om benzin-bræ ndingen af H itle rs  
og Eva Brauns lig , som han havde an
sva re t fo r . O rlogskap ta jn  Wolfgang 
Klem usch kom med v a n d fly v e rfra  K ø
benhavn t i l  B e r lin  og berettede om sin  
dram atiske  tu r .  Han s k u lle b r in g e H it-  
le rs  p o litis ke  testam ente ud a fB e r lin .

P rog ram m e t søndag den 11. novem 
be r k l. 20,00-21,00, sym bolsk nok vå
benstilstandsdagen e fte r 1. ve rd en s
k r ig ,  be rre tede  om s to ra d m ira l K a rl 
D onitz regeringsperiode  f ra  30. a p ril 
t i l  23. maj 1945.

S to radm ira len  Donitz va r p r. ra d io 
te legram  fra  fø re rb un keren  i B e r lin  
udnævnt t i l  H it le rs  e fte rfø lg e r. Han 
sad fø rs t  med sin reg e rin g  i det id y l
liske  Plon, men da b r ite rn e  rykkede  
næ rm ere, fo r tra k  han i hast med sin 
reg e rin g  t i l  m arinekasernen i M ørv ig  
ved F lensborg .

Her blev D o n itz -reg e rin ge n  og de 
m ilitæ re  che fe r anholdt af de a llie re d e  
den 23. maj - a ltså  fø rs t  to uger e fte r 
den endelige kap itu la tion  i B e r l in -  
K a r ls h o rs t den 8. m aj.

De to p ro g ra m m e r v a r fo r  p ro v in s 
afdelingen p roducere t af p ro g ra m se k
re tæ r Esben Høj lund C arlsen, D is tr ik t  
Åbenrå, og DRs korrespondent i Bonn, 
F rode K ris to ffe rs e n . Som konsulent 
nedvirkede le k to r, cand. mag. Hans 

K irch h o f, Københavns u n ive rs ite t.

DOMME SOM IKKE SKAL TAGES 
A LV O R LIG T.

I indeværende å r e r  a tte r  a fs lu tte t 
en række n a z i-p ro ce sse r, de fles te  
uden at offentligheden har taget no tits  
deraf.

Man få r  det in d tryk , at de tyske dom 
sto le  har svæ rt ved at dømme nu 30 å r 
e fte r  at fo rb ryd e lse rn e  e r ud fø rt. Så
ledes blev Rudolf Bech fr ifu n d e t, da 
man ikke ku n n e k la re b e v is fø r in g e n fo r 
hans skyld  i jødem ord mens han v a r 
ge nd arm eriove rva g tm este r i W ol- 
brom .

I SAGEN MED Reman Schonbach 
mente man at have be v ise r fo r  at han 
i tvan gsa rb e jd s le jren  B orus lew  havde 
skudt f le re  fanger, men re tten  fr ifa n d t 
ham, da man ikke kunne udelukke, at 
der fo re lå  en fo rve ks lin g .

Den t id lig e re  S S -O be rs tu rm fu h re r 
Paul Nell f ik  i Ham borg en dom, der 
lød på I iv s v a r ig  fr ih e d s s tra f,  men a l
ligeve l b lev han løsladt. Man begrunde
de løsladelsen med, at der ikke v a r fa -  
re  fo r  at han v il le  flyg te . Det e r ikke 
fø rs te  gang noget sådant sker. I novem 
be r 1972 f ik  Anton Ganz lige ledes en 
dom lydende på I iv s v a rig t fængsel, men 
han blev også sat på f r i  fod, da re tten 
v a r af den overbevisn ing, at han ikke 
v il le  benytte friheden  t i l  at flyg te . 
NÅR MAN kender denne p ra ks is , und
r e r  man sig ikke over at Gestapochefen 
f r a  Waschau, SS-S tandartenführer 
Ludvig  Hahn ikke har begyndt at afsone 
sin s tra f på 12 å rs  fængsel.

Retsform anden begrunder det med 
den dømtes d å rlig e  he lb re ds tils tan d .

Det kan gøre en ondt fo r  s m å fo rb ry 
dere, som må ind og sidde deres s tra f 
af.

BOG OM AUSCHWITZ
Herm ann Langbein, en t id lig e re  fange 
f ra  Auschw itz K Z - le jre n  og et f r e m 
trædende m edlem  af den in te rna tiona le  
Fange- og m odstandsorganisation, 
har på »E uropa-V erlag«  i Wien ud
sendt en 602 s id e r tyk  afhandling på 
tysk med t it le n  »Menschen in Ausch
w itz« .
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VENAFDANMARK
Dr. Elias Gechmann født i Ukraine, 

er død i New York, 59 år.
Under krigen lykkedes det ham at 

flygte til Pol en fra en tysk udryddelses
le jr, og i forbindelse med sit senere 
arbejde fo r UNRA i Wien besluttede 
han at sætte et levende minde over den 
danske befolknings indsats fo r sine 
jødiske landsmænd.

Det gjorde han i USA i 1965 ved at 
stifte fondet »Tribute to The Danes 
throughScolarships in Israel«, der s i
den har uddelt en række stipendier t il 
danske enkeltpersoners og gruppers 
studieophold i Israel.

Dr. Elias Gechmann er efter eget 
ønske blevet begravet i København.

Pigtråd bragte i maj mnd. 1973enar
tikel af dr. Gechmann om »Tribute to 
Danes« og hvor han bl.a. fortalte om 
visse udvidelsesplaner fo r fonden.

Jeg var i oktober 1972 sammen med 
ham flere gange. Selv hvor der var 
mange sammen, fik  man hurtigt øje på 
ham. Han ligesom lå lidt foran andre i 
alle henseender.

lægerne afgør 
nazi-PROCESSER

Syv medlemmer af den hessiske 
Landdag har i forbindelse med en 
klage, som Den Internationale Aus- 
chwitzkomité har indgivet vedrørende 
systematisk ophævelse af nazi-pro
cesser, rettet en forespørgsel t il den 
hessiske justitsm inister.

Idet man går ud fra  sagen mod 
Horst Schumann (hvis proces blev op
hævet af helbredsmæssige grunde og 
som derefter blev løsladt af under
søgelsesarresten) v ille  man vide, hvor 
mange nazi-sager, der er blevet op
hævet alene i Hessen.

Af justitsm inister Karl Hemflers 
svar fremgår, at sager mod 22 per
soner, der var anklaget fo r mord e l
ler meddelagtighed i mord, ikke var 
blevet gennemført, fordi de anklage
de havde fået lægeattester på at væ
re uegnede til afhøringer.

Hemfler henviste t i l,  at retten hav
de ophævet disse sager på grund af 
erklæringer fra sagkyndige. »Når så
danne erklæringer foreligger, kan re t
ten næppe negligere dem«.

DET ER PÅFALDENDE, at defleste, 
som på denne måde er blevet und
draget deres domme, var tidligere 
højtstående funktionærer. Af de 22, 
som lægerne har givet attester, var 
de 7 læger, hvilket giver stof t il ef
tertanke.

Den hessiske justitsm inister t ilfø 
je r, at han ingenlunde ubetinget b il
liger den måde, hvorpå sager modna- 
zisiske voldsforbrydere er blevet af
viklet i Vesttyskland efter 1945. På 
den anden side, siger han, kan man 
ikke - selv med forståelse fo r nød
vendigheden af, at disse nazi-forbry
dere bør have den rette straf - sætte 
de almindelige regler fo r processer 
ud af kraft i disse enkelttilfælde.

JUGOSLAVISK »ER
STATNINGSORDNING« 
PÅ NAZI-OFRENES 
BEKOSTNING.

Da Willy Brandt i foråret besøgte 
Tito, skal nazi-ofrene være blevet 
snydt fo r deres skadeserstatninger.

Skønt dette ikke er nævnt i de of
fic ie lle  bekendtgørelser, siger velin
formerede aviser, at Brandt og Tito 
havde løst det svære problem på fø l
gende måde: Vesttyskland sluttede en 
fo r Jugoslavien fordelagtig handels
aftale mod, at Jugoslavien t il gen
gæld lod skadeserstatningskravene 
falde. Man kan ikke have noget imod 
handelsaftaler, de er og b liver po li
tiske faktorer, men at forbinde en 
statslig handelsaftale med de stærkt 
private krav, som nazi-ofrene har på 
skadeserstatning fo r materielle ska
der, det vil betyde, at moralske fo r
pligtelser over fo r mennesker, b liver 
gjort t il politiske byttepenge. Det vil 
betyde, at de skadelidte ikke få r den 
ringeste godtgørelse - og de har a l
drig fået noget som helst.

I forbindelse med vesttysk-polske 
forhandlinger siges at denne jugosla
viske »erstatningsordning« også skal 
anvendes over fo r Polen. Polen skal 
have opnået en gunstig handelsaftale, 
og Warschau ta ler ikke mere om e r
statninger t il de talløse polakker, som 
var i koncentrationslejre i Tyskland.

Erstatning for skader, som tyske 
nazister har tilfø je t fanger, der har 
været indespærret i koncentrations
lejre under de kendte forhold, er en 
moralsk forpi i gte I se, som ikke kan gø
res t il kastebold fo r storpolitik. Af 
en regering, fo r hvilken W illy Brandt 
står i spidsen, kunne man vente, at 
den ikke v ille  være i stand t il en så
dan forhånelse af ofrene.

ÅNDEN I ERSTATNINGSLOVEN MOD
ARBEJDES.

Mange tyske skadeserstatningsdom
stole modarbejder ånden i lovgivnin
gen. Som eksempel kan nævnes en sag, 
der er så skrap, at den fortjener at 
offentliggøres.

En fru  E. Sch., der er født i Ungarn, 
og som nu lever i Israel, indsendte 
ansøgning om skadeserstatning, som 
hun havde krav på som hørende til 
den såkaldte »tyske kulturkreds«.

Efter års forløb afviste erstatnings
domstolen i T rie r den 8. maj hendes 
ansøgning. Den væsentligste passus i 
afslaget må citeres ordret: » Ansø- 
gerinden hævder, at hendes forældre 
stammer fra den tysktalende kreds, 
og at man i hendes barndomshjem ta l
te tysk uden dog at give bevis herfor.

Den beordrede sprogprøve blev fo 
retaget i Tel-Aviv 22/11 1972. Den 
der foretog prøven, har udtalt sig po
s itiv t. Trods dette blev hans opfat
telse ikke fulgt, fordi ansøgerinden 
i flygtningslejr den 30 maj 1945 hav
de opgivet, at hun talte ungarsk. Kend
skab t il tysk havde hun ikke nævnt«.

Er erstatningsdomstolen i T rie r 
v irke lig  så verdensfjern, at den ik
ke kan forestille  sig, at en jødinde 
få dage efter befrielsen fra en nazi
le jr, ikke gerne opgiver t il engelske 
myndigheder, at hun lærte tysk som 
barn, det sprog som de bødler talte, 
som myrdede hendes fam ilie, venner 
og bekendte?

Og hvorfor havde erstatningsmyn
dighederne overhovedet ladet foreta
ge prøve på hendes troværdighed, når 
de antog udtalelsen i maj 1945 for 
gyldig grund fo r afslag?

»Comité International des Camps« 
har pålagt domstolen i T rie r at re t
te denne fejlagtige afgørelse.

SLAGFÆRDIG
Da Danmark var blevet befriet, var 

en af de gladeste dage, da befrieren 
Churchill kom på offic ie lt besøg. Han 
var bl.a. på Københavns Rådhus, og 
der er intet at sige t il,  at embeds - 
mændene kappedes om at komme så 
langt frem i rækken, at de havde chan
cen for at få et håndtryk af hovedper
sonen.

En kontorchef, var det vist nok, var 
blandt de heldige, og da Churchill try k 
kede hans hånd, sagde han stærkt be
væget :

-Dette øjeblik er det største i m it 
liv.

-Det tro r  jeg gerne, kære ven,svar
ede Churchill, men lov mig aldrig at 
sige det til Deres kone.

213



V Æ R N  O M  V O R E  S M U K K E  B A D E S TR A N D E !
ST Ø T  K A M M E R A T E R N E S H JÆ L P E FO N D

A. R. -  Ikast F .V .G .E .  N A K S K O V

ER IKSM IN D E 
E F TE R S K O LE  
8353 BO ULSTR UP 
T lf .  (06) 556 142

V Æ R N  O M  N A T U R E N
H ilse n  P. S tæ rm ose

F r e d e g o d s  A u t o g ä r d  
A u t .  F o r h a n d l e r  

6 7 6 0  R ib e

D A N S K  H A N D E L S B L A D
Aabyhøj

\

STØ T K A M M E R A TE R N E S  H JÆ LPE FO N D B ø rs t tæ nder 3 gange dag lig
S .B . B R Ø N D B Y  STR AN D

A E — Valby

Smedemester Ivan Elbek

M. MOGENSEN 
M alerm ester ag m usiker

Vestergade 9 -  Auning

V Æ R N  O M  N A T U R E N
Revisor E. Willads Hansen 

Vim m elskaftet 47
l  . E . T . 1161 København K

«

W i l  L Y  N I E L S E N  
1 l u s k l  L i l l e g a d e  4  

T l f  . 3 2  0 6  31

W. S T Å L
Gramhus —  6 5 2 0  Gram  

T lf. (04) 82  12 12

D r a g ø r  G u ld -  og  S ø lv s m e d ie  
K ongeve j 27

D ra g ø r -  T lf .  (01) 530304

M a le rm e s te r  
IB  SØ R E N S E N  

K ofoed A n c h e rs v e j 4 
3060 E spe rgæ rde

H. Hans Nordland  
&

Arne Stentebjerg 
67 0 0  Esbjerg

Erik M . Poulsen 
Hjelmsø - Sneslev 

T lf. (03 ) 64  10 11
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Pas på de ældre i trafikken! 
P.K.G.S.

Plejehjemmet” ° Bellevuevej 2 - Svendborg

„Inge” til tos) 21 41 31

(Christiansm inde) Kontortid: 9,00-12,00

H A SS IN G  og T H IR U P  
landinspektører 
Kirkepladsen 2 

9900 Frederikshavn 
Tlf. (08) 42 00 88

P. A N D E R S E N

Malermester
Århus

M u re rm e ste r 
H E N R Y  N IE L S E N
Ore pr. 5464 Brenderup 
T lf. (04) 441559

Sophus E. Johnsen &  Co. 
skibshandel

Hanvegade 2 B  
8000 Århus C

C H E V R O N  S E R V IC E  R o sk ild e ve j 3 6 0

v. Rasmussen 2610 R«>dovre
T lf. 70  2 6  8 8

Chevron

S T IG  K N U D S E N  
V Æ R K T Ø J S F A B R IK

Sym bo le t på k/alitet —

' ,j> * Benzin  - O lie  - V a sk  - S m ø r in g

V E S T F Y N S  E L F O R S Y N IN G  A /S H O L D  V O R E  S M U K K E  S T R A N D E  R E N E

5610 Assens A . S . R

M ø l le r  &  Co A / S

A k k u m u la t o r  f a b r ik  
K i ld e m o s e v e j  15 
5000  O d e n se

Finn Liberoth 
Hovedgaden 62 
2800 Lyngby
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In s ta l la tø r
K a r l  L in d e n s k o v s  e ftf .
V e d  S ø n d e rp o r t  
2300  K ø b e n h a v n  S 
T l f .  A m  2700 .

BAGERMESTRENES R U G BRØ DSFABR IK Ns

S ø n d e rb o rg

BOGTRYKHU SET

L a n g e l in ie  6 8  

O d e n s e

FARSØ & O M E G N S  SPAREKASSE
Farsø

HERNING ELEKTROMEKANISKE  

VÆRKSTED

A R E N S B A K  B O G H A N D E L  

V e s te r b r o  1 -  5000  O dense  
T l f .  (09 ) 123808

N Y K Ø B IN G S
T R Æ L A S T H A N D E L
4500 Nykøbing SJ. 
T lf .  (03) 41 1001

K O L D IN G  S A L A T F A B R IK
N ø rre m a rk s v e j 18-24 
6000 K o ld ing  
T l f .  (05) 522 844

M . M A C K E  P R A N G  
L a n d in s p e k tø r

S p o d s b je rg v e j 11 -  5900  R u d k ø b in g  
T l f .  (09 ) 511141

P. JUUL

G la rm e s te r

T h .  N ie lsensgade  39 — H ern ing

C E N T R U M  
H e r r e e k v i p e r i n g  

H im m e r l a n d s g a d e  9 3  
9 6 0 0  A a r s

S c a n d in a v ia n  P H O E N IX  A / S  
V e s te rb ro g a d e  65 
1620 K ø b e n h a vn  V

Tom m erups B o g try kke r i 

Stege

BAG E R M E STE R  

FR O D E  JOHANSEN

H. Egedesvej 6, Aarhus. 

T lf. (06 ) 13 2 6  14

B. Kristensen 
pottemager 

Mariager

L a n d s r e t s s a g f ø r e r  
B . N .  G u l d b r a n d s e n

H in d s g a v l  S l o t  
K u r s u s e j e n d o m  

5 5 0 0  M i d d e l f a r t

NIELS ISAKSEN

H e rre e k v ip e r in g  

Ø s te rg a d e  4 - Faaborg

VENG  C H RISTEN SEN & CO. A /S

N y a g e r  4 - G l o s t r u p

V Æ R N  O M  N A T U R E N
L. H. J. Vej le

K O B  V  
E r i k  Jensen  

O d e n s e v e j  I i 4 
5 5 0 0  M i d d e l f a r t  

T l f .  ( 0 9 )  41 0 2  2 8

V ig g o  Jæ gers M e ta lstøb e ri

S ky tte m a rksve j 70 A 
4700 Næstved.
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0. KRAG-HANSEN
T ø m re rm e s te r 
B lykøbberve j 55 
Rønne -  T lf .  (03) 95 33 05

S K IV E  A U T O L A K E R I 
O d gårdsve j 50 -  T l f .  (07) 521043 

7800 Skive

INGENIØR 
K .D R E Y E R
B o g h o l d e r  A l l e  3 
V a n l ø s e

ALFRED PEDERSEN 

VOGNMANDSFORRETNING

Sv. Z ink Christensen 
Bording Station

S T O R E G A D E  4 6  -  H A D S U N D  

T E L E F O N  (0 8 ) 5 7  1 4  6 2

A A G E M ADSEN
Køge

K alundborg  D agb lad
(V  enstr ebladet)

Kontorer: Skibbrogade 481 . Telf. (0 3 ) 51 00 26 * 

Red. Wilh. Grandt . Privat: tlf. (03 ) 51 16 00

0 .  N IE L S E N  &  D E H N  A /S

K o rn  -  F o d e r s t o f fe r

H a v n e n  S tu b b e k o b 'n g

S T E F F ’s R A D I O  &  T V .  

L i l le g a d e  2 2  

8 5 0 0  G re n å

EJENDOMSMÆGLER A. JENSEN
In g e m a n d s v e j 6  -  S la g e ls e  

T lf .  (03) 52 22 95

I S L E V B R O  

C Y K E L S E R V I C E

T l f  . 9 y* 6 l T 5  
2 7 o o  B r ø n s h ø j

S T Ø T  K A M M E R A T E R N E S  

H J Æ L P E F O N D

C.J.N.P.

J. WIBOLTTS EFTF.
H a v n e g a d e  

5530  M .d d e lfa r t

WALTRICH A/S

Abildager 19 21 
2600 Glostrup 
T lf. 96 55 88

SKO
POUL PEDERSEN

Bredgade 8560 K o lind  
T lf .  (06) 39 11 00.
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K. L IN D S C H O U W

A d v o k a t

S k t .  K n u d s g a d e  1 -  R i n g s t e d

O ve R . N ie lsen 
F ru g t engros 
K ro n b o rg v e j 

7 7 0 0  T h is te d

O C E A N  R E G N T Ø J  A /S
7 4 0 0  H e r n in a  

T l f .  f07 1  12  2 7  6 6
O c e a n  r e g n t ø j  f o r  b ø r n  og  v o k s n e  

A r b e j d s -  og  s i k k e r h e d s b e k l æ d n i n g  t i l  

i n d u s t r i  og  e n t r e p r e n ø r e r  

A r b e j d s v e s t e  og  g u m m i h a n d s k e r  

g u m m i s t ø v l e r

Regn m ed O ce an  -  O ce an  e r d an sk !

H O ED  K A L K V Æ R K
8570 T  ru s f ru p  
T e le fo n  (06) 3 3 7 0 1 6

V Æ R N  OM N A TU R E N
M.C.

A . L .  D . - K O R S Ø R

Man drejer ... 14 10 87 
når det drejer sig om : 

tapet, malervarer, gulvbelægning 
rullegardiner, gradinstænger. 

V IB Y  TAPET- og F A R V E H A N D E L  
J.P. Jensens E ftf.

Søren Larsen 
8260 V IB Y

T lf. (06) 14 10 87

G L Æ D E L IG  J U L
OG G O D T N Y T Å R

M Ø B E L -G A A R D E N
ø n s k e s  a f

J e rn b a n e g a d e  11 -  S ø n d e rb o rgN E X Ø  A P O T E K

A lb ert Rousing , Lundholdt’s  eftf. F a rv e r-T a p e t-La k k e r
S p e c ia le :  A u t o m a t i k  og  o l i e f y r

H. In g e m a n  -  S ø n d e r g a d e  2 2  -  V ib y  S j.

D a n m a r k s g a d e  3 6  -  F r e d e r i c ia
2 F A R V E M A S K IN E R  -  1 0 80  N U A N C E R

T lf .  ( 0 5 )  92  0 9  2 8
D Y R U P S  o g  S A D O L IN

T lf .  (0 3 ) 39 3 0  33
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VIL IKKE SÆLGE 
ISRAEL FOR OLIE

Vi v il ikke prostituere os og sælge 
Israel for olie, sagde den fhv. mod
standsmand, direktør Jens Lillelund 
ved en højtidelighed på Frihedsmu
seet i anledning af udgivelsen af det 
israelske frimærke t il minde om de 
danske jøders redning i 1943.

Vi vil ikkebøjeosforpolitisk pres
sion og lade araberne fuldføre, hvad 
H itler forsøgte mod jøderne, udtalte

ODENSE UNIVERSITETSFORLAG.

Lektor i samtidshistorie ved Odense 
universitet Aage Trommer har skrev- 
vet Region l l l 's ;  historie. Det er et 
digert værk, som med noter, lis ter 
over kilder og litte ra tur og navne- og 
sagsregistre, er på 515 sider.
Aage Trommer erhvervede i 1971 

doktorgraden på afhandling om je rn 
banesabotagen i Danmark, som vakte 
en del opsigt og fremkaldte k r it ik  fra 
forskellige sider, fordi han havde søgt 
at bevise, at jernbanesabotagen ikke 
havde haft de store virkninger, som 
man hidtil havde antaget.
»Modstandskampen i nærbi I lede« bæ

re r undertitlen »Det illegale arbejde i 
Syd - og Sønderjylland under den tyske 
besættelse af Danmark 1940-45«, og 
bogen er skrevet på initiativ af Region 
111, men, som forfatteren siger i fo r
ordet, den er skrevet udelukkende ud 
fra egne synspunkter og ikke i nogen 
henseende med fø rt pen.

Det er et kolossalt arbejde, der lig 
ger bag værket; det har krævet gen
nemgang af offentlige og private a r
kiver og korrespondance og samtaler 
med ikke mindre end 440 personer.

Bogen skildrer altså Region l l l ,  
hvilket vil sige Syd- og Sønderjylland, 
idet det illegale Danmark var opdelt i 
6 regioner.
Undersøgelsen går helt tilbage til 

tiden før besættelsen og skildrer de 
m illiø re , hvorfra illegale virksom 
heder udsprang, det v il sige først og 
fremmest kommunisterne og Dansk 
Samling, bevægelser med politisk og 
ideologisk tyngdepunkt ude på fløjene 
til venstre og højre- men senere ud
viskedes konturerne.

MAN FØLGER udviklingen skridt for

ekspeditionssekretær Mogens Ryefelt, 
da han overrakte museet en smuk plade 
med hilsen ogtakfra Israel ti I det dan
ske folk.

Vi nærer dyb beundring fo r det mod 
danskerne og deres konge viste vedat 
hjælpe forfulgte jøder til at overleve, 
og vi håber , at venskab og forståelse 
v il vokse mellem Danmark og Israel, 
hed det i en hilsen, som ambassadør 
Moshe Leshem bragte fra kommunika
tionsminister Shimon Peres i Jerusa
lem.

skridt i byerne i de to landsdele, en 
udvikling der stort set svarer t il fo r
holdene i det øvrige land, når I ige und
tages, at man i Sønderjylland havde 
det tyske mindretal at tage hensyn til. 
Ifølge forfatteren betød de tyske søn
derjyder dog ikke nogen større fare, 
da man på forhånd var på vagt og gik 
forsigtigere frem.

Man hører om de første spæde spirer 
t il modstand og opsætsighed mod be
sættelsesmagten, regering og myndig
heder.

Man læser hvordan modstandsviljen 
vokser, hvordan kredse omkringK.U., 
terrænsportsafdelingerne, Set. Georgs- 
gilderne og Det fr ie  Nord, der starter 
med legale midler( møder, blade og 
foredrag), efterhånden glider over i 
illegaliteten. Ude i befolkningen har 
man endnu ikke forståelsen af mod
standens betydning, man er tv iv lrå 
dig på grund af kongens, regeringens 
og myndighedernes påbud om ikke at 
modarbejde »Værnemagten«.

De illegale blades antal voksede, og 
de havde stor betydning, fordi de vend
te stemningen og gav forståelse for 
modstandens nødvendighed i brede 
kredse af befolkningen.

STØRSTE BETYDNING fik vel nok bla
det »F rit Danmark«, der var tværpo
litisk, og Christmas Møllers tilkny t
ning t il bladet gjorde, at det blev ak- 
cepteret i borgerlige kredse. Men i 
virkeligheden var det kommunisterne, 
som dominerede bladet og som også 
bar hovedbyrderne, men bladet blev 
deres forbindelsesled til det borger
lige Danmark.
Flere og flere sluttede op om de i l 

legale og blev på den ene e lle r anden 
måde selv illigale. Det var vigtigt, at 
man havde folk, der v ille  frem stille  
og distribuere bladene, yde hjælp til

flygtninge, huse sabotører e ller v i r 
ke som kurerer. Rygdækning i befolk
ningen betød større sikkerhedfor dem, 
der måtte udføre det fa ri ige arbejde.

Man læser om alle de kendte ting i 
bogen, strejkedagene i ju li og august 
1943, nedkastning af våben, dannelse 
af grupper, ødelæggelse af virksom 
heder, der arbejdede fo r tyskerne og 
endelig også jernbanesabotagen.
Man kender det hele i store træk, men 

få r i bogen et indblik i hvordan det 
blev ledet og arrangeret, og man hø
rer om vanskel ighederne, fej I og uheld.
Det må have været svært at udrede 

alle disse spegede tråde nu så længe 
efter. De fleste af de, der deltog den
gang, kendte fo r det meste kun deres 
egen lille  kreds og en enkeltforbindel
se opad. Det gjaldt om ikke at videfor 
meget, så man, hvis det gik galt, ikke 
kunne røbe mere end højst nødvendigt. 
Og dog var der store tab, men grup
perne blev bygget op igen og modstan
den fortsatte med forøget kraft.

BOGEN KAN NÆPPE læses som en 
roman, fo r der må i sagens natur være 
gentagelser, et utal af navne, som ikke 
siger en læser af i dag meget. Men det 
er heller ikke en roman, det er en 
videnskabelig undersøgelse, og ingen 
kan vel have noget imod, at tingene 
bliver verficeret, selv om glansen 
måske tages af nogle af myterne. Det 
vigtigste er, at begivenhederne be
handles loyalt, hvad man har indtryk 
at, at de er blevet.

Angående jerbanesabotagen, så er den 
også nævnt i denne bog, og der er ud
regnet, hvor meget hver enkelt sabo
tage i regionen har sinket toggangen. 
Det er tilsyneladende gået stærkt med 
at reparere skaderne, men der er dog 
ingen tvivl om, at såvel materielt som 
psykisk har jernbanesabotagen haft sin 
meget store betydning og var umagen, 
tabene og farerne værd. Selvfølgelig 
vil det være let nu bagefter at påpege 
fejl og sige, hvordan det kunne være 
blevet gjort bedre og mere virknings
fuldt.
Forfatteren forfalder dog ikke t il den 

slags letkøbte vurderinger og menin
ger, men konstaterer bare fakta. Han 
er så meget inde i s it stof, at han ken
der de vanskelige forhold, hvorunder 
aktionerne foregik, og han ved, hvilket 
mod og selvopofrelse, der blev udvist. 
Enhver gjorde sit bedste, og at han 
mener dette fremgår bl.a. af bogens 
motto:
Act wel I thy part; 
there all the honour lies«.

Olav Holst.

ÅGE TROMMER: MODSTANDSKAM
PEN I NÆRBILLEDE.
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NR. 11 -  12 Pigtraad Novbr.— Decbr.

Dagbogsblade

KAMPAGNE MOD TORTUR
Tysk TV program II bragteden31. aug. 
kl. 20,25 den interessante udsendelse: 
Tilfældet Eleni Voulgari - et TV spil 
af Hans Weise. Grundl iget er det a r
bejde, Amnesty International udfører. 
Organisationen blev grundlagt 1961 
med det formål at beskytte menneske
rettighederne overalt på jorden og 
hindre, at mennesker gjordes t i l  gen
stand fo r forfølgelse e ller indespær
ring på grund af religiøse e lle rp o lit i
ske grunde.

I dokumentarspillet benytter man 
sagen omkring den unge grækerinde 
Eleni Voulgari t i l  at belyse, hvorledes 
hjælpen ydes. Eleni Voulgari har t i l 
bragt det meste af sin tid siden 1966 i 
græsk fængsel på grund af politisk 
virksomhed, og selv sit barn måtte 
hun føde i fængslet. Amnesty Inter
national udpegede hende al lerede i 1966 
til »Årets fange«.

Den tid l igere SS-Unterscharfiihrer Jo
sef Schwamberger, der var leder af 
Ghetto-lejren i Przemysl og senere i 
Mielec og som er anklaget fo r alvor
lige forbrydelser i disse lejre, ventes 
at blive udleveret t il Tyskland fra A r-  
gentina, hvor han som mange af sine 
kammerater har opnået statsborger
skab.

Retssagen mod den tid ligere Blockal- 
teste i Mauthausen/Gusen-lejren, M i
chael Gegenfurtner er afsluttet uven
tet. Den anklagede, der i sin tid som 
vaneforbryder var anbragt i KZ-lejren 
og der som andre krim inelle havde 
fået en vis myndighed, har kort efter 
retssagens indledning i februar i år 
hængt sig i sin celle.
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HISTORIKEREN AAGE TROMMER 
FÅR ROSENKJÆR-PRISEN.

Torsdag den 22. november fik histo
rikeren, universitetslektor dr. phill. 
Åge Trommer, Odense universitet, 
overrakt årets Rosenkjær-pris, der er 
på ca. 8.000 kroner.

Prisen, der er indstiftet i radioens 
første foredragschef, magister Jens 
Rosenkjærs navn, gives hvert år t il en 
videnskabsmand, der har øvet en sær
lig indsats på sit område, og som har 
evnen t il at fremlægge sine resultater 
forståeligt, også fo r en større kreds.

Prisen overraktes på magister Jens 
Rosenkjærs 90 års fødselsdagfornylig 
i hans hjem i Lyngby.

Det er radioens Kultur- og aktuali
tetsafdeling, der har indstillet Åge 
Trommer t il Rosenkjær- prisen. I af
delingens indstilling hedder det, at 
Trommer blev dr. phil. på afhandl ingen 
»Jernbanesabotagen i Danmark«, hvor 
en af modstandshistoriens myter tages 
op t il revision og faktisk demontere
des.

DET HEDDER VIDERE
Han viste der evnen til kritisk hi

storieskrivning af høj karat samtidig 
med at han forstod at indsætte dansk 
modstandsbevægelse i den større 
europæisk-historiske sammenhæng, 
siges det videre i indstillingen.

Modstandshistorien er siden Hæs
trups disputats i 1954 blevet godt op
dyrket ved flere fortjenstfulde histori
keres arbejder, men det er væsentligt 
for vores forståelse af vor nærmeste 
fortid, at den selvkritiske, videnskabe
lige analyse også kommer i gang. Det 
er sket med Trommers indsats.

Som andre modstandshistorikere 
skriver han levende og åbent, hvilket 
overbeviser om, at han også kan holde 
de til prisen knyttedeforelæsningertil 
glæde for Danmarks radios lyttere.

Åge Trommer der er født i 1930, 
vil holde en række forelæsninger i ra
dioen over emnet »Myte og sandhed i 
besættelseshistorien«.

Man vil erindre at mange , der selv 
deltog i jernbanesabotagen ved doktor- 
disputatens fremkomst rettede angreb 
på hans materiale, som man fandt man
gelfuldt.

ISRAELSK FRIMÆRKE MED 
DANSK TEKST

31/10 I dag fik  Israel sit første f r i 
mærke med dansk tekst. Der står: - 30 
året fo r jødernes redning i Danmark. 
Med mærket mindes Israel de danske 
modstandsfolk, der hjalp tusinder af 
jøder t il flugt fra  den nazistiske fo r
følgelse.

Udgivelsen af frimærket markeres 
ved en højtidelighed i Jerusalem, hvor 
bl.a. folketingsmand Jens Lillelund er 
t i l  stede. Han medbringer en hilsen 
fra  det danske postvæsens minister 
Jens Kampmann, hvori det bl.a. hedder 
at - der sendes de varmeste hilsner 
t il den israelske kommunikationsmi
nister Shimon Peres og alle israelske 
venner, samt udtales - inderlige øn
sker om en snarlig fred, der kan sikre 
Israels grænser.

Ved en særlig højtidelighed torsdag 
den 22. november kl. 14. blev en smuk 
tavle, som Israel har ladet fremsti I le, 
overrakt Frihedsmuseet som »en tak 
t il det danske folk«. Den kunstnerisk 
dekorerede tavle viser bl.a. det sjæld
ne frimærke i fo rstørret udgave, og den 
israelske post- og tra fikm in ister Shi
mon Peres har signeret. Tavlen til 
Frihedsmuseet blev overrakt af en l i l 
le gruppe tid ligere danske modstands
folk, som fornylig besøgte Israel. De 
fik  den overladt med ønsket om videre
bringelse t i l museet.

EN MODSTANDSMAND
Tysk TV bragte fredag den 2. nov. 

en udsendelse om den tyske pater Delp, 
der blev henrettet den 2. februar 1945 
i det samme fængsel, hvor lederne af 
kupforsøget mod H itler, blev ombragt 
på uværdigmåde i Plötzensee i Berlin.

Pater Delp havde været modstander 
af vold og te rro r, og havde åbent ta lt 
imod det Hitlerismen fortrinsvis 
havde bygget på, og han havde fundet 
sammen med ligesindede i en gruppe, 
der aktivt gjorde modstand mod na
tionalsocialisterne.

Hans skæbne blev arrestation, fo r
hør, to rtur - og henrettelse, men hans 
sidste ord var : »Om en halv time ved 
jeg mere end De«.

I stiliserede scener gendigtedes af
gørende øjeblikke i pater Delps liv og 
trængsel. Hovedpersonen blev frem 
s tille t af Walter Kohut.


